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ESIMESEL KAANEL ON 
SL NADJA ASTASCHKO PILT 

Nadja Astaschko on naisnoorkommunist 
Viitebskis „Snamja Industrialisatsii" vab
rikus kuubede valmistuse töökojas briga-
diir, lööktööline, parem, brigadiir vabri
kus. Tema brigaad täi du b kogu aeg töös
tus rahandusplaani ja töötab ilma praaki 
tegemata. Nadja Astaschko on 20-aastane, 
ta on kasvanud lastemajas. Enamliku 
eeskujuliku töö eest sai Astaschko kõrgema 

aumärgi — Lenini ordeni. 
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«...JÄÄDA KUNI LÕPUNI TRUUKS PRO
LETAARSELE INTERNATSIONALISMILE JA 
KOIGI MAADE PROLETAARLASTE VENNAS-

LIIDULE." STAL.M 

RAHVUSVAHELINE KOMMUNISTLIK NAISTEPÄEV 
Käesoleval aastal pühitseme meie rah-

. vusvahelist naistepäeva täiesti erakorralis
tes tingimustes. •. : , , , * 

Kogu kapitalistlikku ilma on väldanud 
kriis, ning niinimetatud aj utinestabilisatsioon 
on jäädavalt minevikuvalda vajunud. 

Sõjariistus kokkupõrked revolutsiooni
liste ja kontrrevolutsiooniliste jõudude va
hel Austrias, üldstreik Prantsusmaal, hiigla
suured poliitilised ja sotsiaalsed vapustu
sed kogu kapitalistlikus ilmas, palavikulik 
sõjariistade valmistamine ja iga päevaga kas
vav otsekohene sõjahädaoht, — kõik see 
tõendab, et maailm on uude arenemise 
astmesse jõudnud. Lähenevad revolut
sioonilised tormid. Selles pole enam 
mingit kahtlust. 

Kõrgel üle teiste riikide seisab nagu kin
del kalju, uus ennenägematu maa —meie 
NSV Liit. 

Ta on viimaste aastate vältel põhjalikult 
ümber kujunenud. Põllutöö maast on ta muu
tunud suurtööstuse maaks. Väikese üksik-
põllumajandusega maast on ta muutunud 
kollektiivse mehaniseeritud suurpõllumajan
dusega maaks. 

„Töötav talurahvas, meie nõukoguline 
talurahvas on asunud lõpulikult ja tagasi-
pöoramatult sotsialismi punase lipu alla" 
(Stalin). 

Pimedast, kirjaoskamatust ja kultuurivae
sest maast muu,tub NSVL täiesti kirjaoska
jaks ja kultuurseks maaks, mis kaetud kõr
gemate kesk-ja algkoolide määratusuure 

võrguga, mis töötavad NSV Liidu kõigi rah
vaste keeltel. ... 

On loodud uued tööstuseharud: tööpin-
kide ehitus, automobiilide tööstus, traktori-

; tööstus, keemiatööstus, mootorite ehitus j . t. 
tööstused. 

1930. a., alates on meil tööstus kasvanud 
enam kui kahekordselt. Meie maa on muu
tunud kindlalt ja lõpulikult tööstusmaaks. 

NSV Liit sammub kindlasti ja julgelt ikka 
edasi uutele võitudele. 

Hoopis teist pilti näeme kapitalistlikku
del maadel. Kodanlus sipleb kriisi valus ja 
otsib väljapääseteed sellest kriisist faschismi 
ja sõja kaudu. 

Tänapäeva Jaapan ja Saksamaa on maa
ilma reaktsiooni löökrusikas. 

Jaapan on Kaugas-ldas sandarmiks, sel
leks sandarmiks Euroopas tahab saada 
Saksamaa. 

Mõlemate riikide valitsev kildkond on 
kuulutanud «ristisõja" kogu ilma enam
lusele, seades vastu nõukogude sirbile ja 
.vasarale faschismi nuudi ja tapakirve. 

Kapitalistlikkude riikide tung faschisee-
rumisele kriipsutab alla kodanluse nõrkust, 
tähendab sisuliselt seda, et kasvab revo
lutsiooniline kriis ja laiade töötavate hul
kade rahulolematus maksva korra vastu, et 
kapitalistid ei suuda enam oma võimu alal 
hoida vana parlamendi ja kodanlise ^demo
kraatia" alusel, mis segavad teda võitluses 
proletariaadiga ja uue imperialistliku sõja ,,.. 
ettevalmistuses. jQ ,." ±&'£Ž**,. 
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Faschismi kaudu loodab kodanlus päästa 
kapitalistliku korra süsteemi lagunemisest. 

Et miljonid töölised viletsusse ja nälga, 
faschistliku terrori küünte vahele ja sõja
hädaohtu on paisatud, selles on süüdi sotsid, 
kes kodanluse peatoeks on. Keegi ei saa 
enam salata, et II Internatsionaal on kogu 
ilma reaktsiooni tugi. 

Sotsid olid ja on proletariaadi äraandjad. 
Nii oli see imperialistliku sõja algul ja ka 
lõpul, kui revolutsiooniks soodne pind oli, 
nii on see ka käesoleval ajal. Kui Saksamaal 
sotsid ei oleks takistanud tööliste ühisväe-
Tinna loomist, kui Saksamaa sotsid olek
sid võidelnud nii vahvasti faschistide vastu, 
nagu nad kommunistide vastu võitlesid, 
siis ei oleks Hitler võimule tulnud. Saksa-
3naal avasid just sotsid faschismile uksed 
ja seda teevad nad ka teistel maadel. 

Nüüd Austrias, kus töölised võitlesid 
kangelaslikult nagu lõvid austria pealetun
giva faschismi vastu, said jällegi sotsid ära
andjaks. Nad kapituleerisid kohe faschismi 
ees täielikult ja andsid sõnalausumata alla. 
Nende ninamehed Otto Bauer ja Deutsch 
lippasid kohe väljamaale ja hakkasid sealt 
kirjutama, et ei oleks tarvis olnud sõjariistu 
kätte võtta, siis kui voolas vahvate kange
laste — austria tööliste veri uulitsavõit-
iustel... 

Nende juudaste| äraandmist töölisklass 
ei unusta. r 

Et sotsid alati parema meelega kodan
luse diktatuuri eeldavad, seda nägime meie 
ka Eestis, kus sotsidel oli valida üks 
kahest, kas töörahva diktatuur või kodan
luse diktatuur. Nad läksid kõhklemata ja 
tagasipööramata kodanluse diktatuuri 
juurde. Sotsid astusid valitsusse, põlvedel 
palusid saksa okkupatsioonivägesid, et 
nad Eestist ei lahkuks. Käisid Inglismaalt 
ja soome püssipoistelt abi palumas, et 
need aitaks eesti töörahvast kodanluse 
verise kanna alla suruda. 

Seda äraandmise poliitikat on nad täna
päevani teostanud ja teostavad edasi. Meie 
oleme kindlad, et ka eesti „pahempoolsed" 
sotsid, kes praegu Eestis revolutsioonilisi 
sõnadekõlksusid teevad, niisamuti nagu 
austria «pahempoolsed" sotsidki, otsusta
val silmapilgul kas ära jooksevad või otse
kohe faschismi poole üie lähevad. See on 
tõsiasi, mida ka eesti naistöölised, täna 
oma võitlusrid* koondades, kindlasti arvesse 
peavad võtma. 

Igal naisseltsilisel tuleb aktiivselt või
delda sotsiaalfaschismiga, paljastada ja 
purustada teda — muidu ei saa olla pro
letaarse revolutsiooni võitu ei Eestis ega 
3ra teistes kapitalistlikkudes maades. 

Sotsialismi ülesehitus Nõukogude Liidus 
loob uut tüüpi naistöölise ja naiskolhoos
niku. Naisel on siin majanduslikus ja polii
tilises, perekonna- ja igapäevases elus 
mehega täiesti ühesugused õigused. 

Järjesti kasvab naistööliste arv tööstuses. 
Viimase kolme aasta jooksul on tööstusse 
tõmmatud 3]/2 miljonit uut naistöölist. Üks 
kolmandik kõigist töölistest ja teenijatest 
NSV Liidus on naisterahvad. 

Ka kolhoosides on meil suured saavu
tused naisterahvaste organiseerimise alal. 
Naine on kolhoosides suur jõud. Alguses 
oli suurem jagu naisi kollektiviseerimise 
vastu, neil oli raske uuest aru saada ja 
lahti ütelda vanadest kommetest ja harju
mustest. Nüüd aga on asi järsult teiseks 
muutunud. Sm. Kaganovitsh rääkis partei 
17. kongressil, et kui nad möödunud sügi
sel Moskvas läbi viisid linaropsijate üld-
oblastilise kokkulennu, millest osa võtsid 
989 delegaati, siis oli nende seas 824 nais-
kolhoosnikku, kes esimest korda Moskvas, 
ja 466, kes ennem ei olnud veel raudteel 
sõitnud. 

„Ma olen näinud paljuid koosolekuid, 
kuid niisugust vaimustust, kui siin oli, ei 
ole mina näinud. Võibolla ainult Oktoobri 
esimestel päevadel. Tundus tõesti, et üles 
küntud on uus uudismaa. 

Üks delegaatidest, 60-aastane naiskol
hoosnik, astus välja ja rääkis, missuguste 
raskustega algul tuli võidelda. Tema lõpe
tas oma kõne üleskutsega konverentsi pre
siidiumile: „Teie, räägitakse, olla valitsu
sele lähedal, kas ei võiks teid paluda, et 
valitsus annaks niisuguse dekreedi välja, 
et elu pikendada ja surma tähtaega edasi 
lükata. 

Nii tahaks elada nüüd. Nõukogude valit
sus on meid inimesteks teinud." 

Edasi tähendas Kaganovitsh oma kõnes-
et praegu on naisterahvas niivõrd arene, 
nud, et isegi piinlik on tema mahajäämi
sest rääkida. 

Täna, rahvusvahelisel kommunistlikul 
naistepäeval, koondavad töötavad naiste-
hulgad NSV Liidus veel kindlamalt oma 
ridu kommunistliku partei ja oma armas
tatud juhi sm. Stalini ümber, et ühisel jõul 
täita neid suuri*ajaloolisi ülesandeid, mida 
seadis üles partei 17. kongress — sotsia
lismi võidukongress. 

Mida peavad tegema meie v.ennaskom-
parteid kapitalistlikkudel maadel, et tõus
vat naistööliste, töörahva naistehulkade ak
tiivsust veel enam tõsta? 
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Silmas pidades, et kapitalistlik ilm sei
sab sõdade ja revolutsioonide uue tormi 
eel, tuleb eestkätt hulgalist tööd, eriti naiste 
seas, tõsta. Rohkem tõmmata töötavaid 
naistehulkifaschismivastasesseliikumisesse, 
hulgalisse punasesse kaitsesse, sanitaar-, 
punaseristi ringidesse jne. Õpetada neid 
sõjariistadega ümber käima ja tutvuslada 
neid sõjaasjandusega, rohkem tõmmata im
perialistliku sõja vastasesse töösse, eriti 
tööd teha naiste seas sõja- ja keemiatöös-
mses. Seda kriipsutas eriti alla Kominterni 
täidesaatekomitee XIII oleenum. 

Täna, rahvusvahelisel kommunistlikul 
naistepäeval, protesteerivad kogu maailma 
löörahva naishulgad verise faschismi terrori 
vastu, mis püüab maha s-uruda töölisklassi 
revolutsioonilist liikumist, protesteerivad 
Jaapani ja Saksamaa sõjasepitsuste vastu, 
eriti astuvad välja nad oma löökbrigaadi 
— NSV Liidu kaitseks. 

Töörahva naistehulgad ei ole mitte üks
kord, vaid palju kordasid oma vahvust ja 
aktiivsust klassivõitluses üles näidanud. 

Pariisi Kommuuna ajal, 1. detsembril 
Eestis võitlesid naisseltsilised käsikäes mees-
seltsilistega. Unustamatuks jääb töölisklas
sile naistööliste ja töölisnaiste kangelaslik 
osavõtt võitluses faschismi vastu Austrias. 
Isegi kodanlised ajalehed ei saa seda maha 
salata. Kodanlised ajalehed märgivad ära, 
et „eriti suur oli naistööliste kangelaslik
kus. Nad võitlesid käsikäes meestega bar
rikaadidel ja kaevikutes. Ottaringis võitles 
-eriline naiskuulipildujate salk. Terve salk 
langes kuni viimaseni heimvehri kahuri
tule all." 

Kõigi maade naisseltsilised võtavad sel
lest kangelaslikust võitlusest endile ees
kuju. Õpivad, kuidas tuleb töölistel ühis-
väerinda luua, näevad, missugused on tõeli

selt sotsid, koondavad veel tihedamini oma 
read Kommunistliku Internatsionaali — 
ainukese õige tööliste juhi — vöitluselipu 
alla—ja tõotavad veel kord kõige raskuste 
ja faschistliku terrori peale vaatamata end 
valmistada otsustavale viimasele võitlusele 
kapitalistliku korra vastu — nõukogude-
võimu eest kogu maailmas. Meie naisselt
silised siin teeme kõik, et seda võitu kiirus
tada. Meie teame, et oleme kapitalistlikkude 
maade võitleva proletariaadi eelsalk, tema 
löökbrigaad, sellepärast seovad meid nen
dega sügavad internatsionaalsed sidemed. 

NSV Liidu töölisklass teab seda, et ta 
on tugev mitte ainult sellepoolest, et tal 
on võitlustes järeleproovitud leninlik partei, 
et teda toetavad töötava talurahva miljo
nilised hulgad, vaid et ta on tugev veel 
sellepärast, et teda toetab ja aitab kogu 
maailma töörahvas. 

„NSV Liidu töölisklass on üks osa üle
ilmsest proletariaadist, tema eelsalk, meie 
vabariik aga kogu maailma proletariaadi 
sünnllaps. Ei või kahtlust olla, et kui tai 
poleks toetust kapitalistlikkude maade töö
lisklassi poolt, siis poleks ta suutnud võimu 
oma käes pidada, ta poleks siis kindlus
tanud tingimusi sotsialistlikule ehitustööle, 
— tähendab — tal poleks olnud neid edu
samme, mis tal praegu olemas. NSV Liidu 
töölisklassi internatsionaalsed sidemed ka
pitalistlikkude maade töölistega — see on 
üks Nõukogude Vabariigi jõu ja võimsuse 
nurgakivi" (Stalin). 

See asjaolu, et NSV Liidu võidud on ka 
kogu ilma proletariaadi võidud, et need 
võidud tõstavad kogu ilma töörahva võit
lustahet ja vaimustust, .see kohustab meid 
siin eriti sellele, et töötada veel paremini 
ja võidelda paremini sotsialismi lõpuliku 
võidu eest kõigil maadel. 

S. Allermann. 

ÜK(e)P XVII kongress läheb ajalukku, 
kui klassideta sotsialistliku ühiskonna val
misehitamise kongress. Meie partei, ees-, 
otsas leninliku keskkomiteega, eesotsas Le
nini parema lipukandjagajaüleilmse proleta
riaadi juhi sm. Staliniga tuli sellele võit
jate kongressile ühtsemana ja kindlamana 
kui kunagi varem. Seda sellepärast, et par
tei, sm. Stalini juhatusel, lõi pu.ruks parem
poolse ja ..pahempoolse" kallaku, et par
tei on praktiliselt sotsialismi ülesehitusega 
meie maal tõestanud leninismi teooriat 

selle kohta, et võimalik on sotsialismi üles 
ehitada ühel, eraldi võetud maal. 

Sm. Stalin oma aruandes kongressile maa
lis hiiglapildi sotsialistlikust ehitustööst 
ühel kuuendikul maakerast. Tundmatuseni 
on muutunud meie Liidu nägu. Ääretutefe 
steppides, vanades tööstuse keskkohtades, 
põhjas ja lõunas, läänes ja idas, iga meie 
seitsme vabariigi nurgas, mis suurde Nõu
kogude Liitu on ühendatud, on aset leid
nud niisugune suur ehitustöö, millist aja
lugu veel pole näinud. 
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Ajalooliste võitude kokkuvõte on tehtud 
sm. Stalini aruandes. Nõukogude Liidus 
on sotsialism võitnud. Miljonite töötavate 
kogemused, nende praktika, püüded ja 
mõtted on kokku võetud sm. Stalinil XVII 
kongressil. 

Agraarmaast on meie Liit muutunud in-
dustriaalmaaks, väikse üksikmajapidajate 
põllumajandusega maast on saanud kollek
tiivse, suure, sotsialistliku, mehaniseeritud 
põllumajandusega maa. Mahajäänud, kirja
oskamatust maast muutume meie kirjaoskus-
likuks ja kultuurseks maaks. Tööstuses valit
seb ainuüksi sotsialistlik süsteem. Põllu
majanduses võtab sotsialistlik süsteem tera
viljade külvis oma alla 84,5 protsenti kogu 
külvipinnast. 

Sm. Stalini aruanne — see on enamlik 
programm edaspidisteks töödeks ja võitu
deks. Need ülesanded, mida ta üles seadis, 
on kogu meie edaspidise töö aluseks, mille 
täitmiseks vaja koondada kogu meie jõud. 

Kuid need edusammud, mida meie saavu
tanud, ei tohi meil pead pööritama ajada. 
Meie juht, seltsimees Stalin, hoiatas oma 
aruandes, et nendest edusammudest ei tohi 
mitte peapööritusesse sattuda ja mitte upsa
kaks minna. Meil on paljugi veel tegemata, 
ees on suured ülesanded, mis kogu meie 
töö ümberkorraldamist nõuavad. Ei tohi 
minutikski unustada, et need edusammud, 
mis meil kollektiviseerimises ja sovhooside 
ehitusetöös kätte on saadud, nõuavad tõsist 
tööd viljakuse tõstmise ja karjakasvatuse 
probleemi lahendamise alal. Eriti tera
valt rõhutas sm. Stalin meie karjakasva
tuse mahajäänud olekut, mida meie lähe
mate aastate jooksul vastavale kõrgu
sele peame tõstma. 

Ka lahendamata on veel kaks teist suurt 
küsimust, milledele sm. Stalin oma aruan
des suurt tähelepanu pööras. Need küsi
mused on transport ja kaubaringkäik. 

Pole mingi saladus see, et transport „on 
selleks kitsaks kohaks, mille vastu võib 
komistada ja mille vastu peaaegu juba ko
mistama hakkab kogu meie majandus ning 
kõigepealt kaubaringkäik" (Stalin). 

Praegune hulkade heaolu kasv ei suuda 
meid veel rahuldada. Partei märkis teiseks 
viisaastakkuks ära laialiste tarbeainete val
mistamise laiendamise. Aga meie töö tõsiseks 
takistuseks sel alal on korratu kaubaring
käik. Upsakad bürokraadid loevad kauba-
ringkäigu teisejärgu tähtsusega asjaks ja 
ei Ulnda nõukogude kaubandust. Nad ei 
saa aru, et sellest on veel vähe, kui meie 
ainult kaupasid'valmistame, vaja on need 
kaubad õigel ajal ka tarvitajani viia. 

Neid, kes sellest aru ei taha saada, võtab 
partei armuheitmata vastutusele. 

Revolutsiooniline arvustus, millega sm. 
Stalin kõik meie puudused kongressil ava
likuks tegi, peab olema eeskujuks palju
dele meie partei-ja teistele organisatsiooni
dele, kes püüavad oma vigu kinni mätsida. 

Kongress arutas läbi ka sm. Molotovl ja 
Kuibõschevi aruanded teise viieaastaplaani 
kohta ja sm. Kaganovitshi aruande orga
nisatsiooniliste küsimuste kohta. 

Suured ja vastutusrikkad on teise viis
aastaku ülesanded. Teises viisaastakus-
seisavad meie ees põhimiselt kolm pea-
ülesannet. 

Esimene ülesanne — see on põhimine 
poliitiline ülesanne : lõpulikult likvideerida 
kapitalistlikud ollused ja klassid üldse,, 
hävitada täielikult põhjused, mis klassivahe
sid ja kurnamist tekitavad, võita kapita
lismi jäänused majanduses ja inimeste tead
vuses, muuta kõik töötavad'elanikud'klas
sideta sotsialistliku ühiskonna teadlikku
deks ehitajateks. 

Teine ülesanne on — tööliste ja kol-
hoosnikkude heaolu edaspidine tõstmine 
ning töörahva tarvituse tõstmine ^/s—3-
kordselt. 

Kolmas ülesanne on — lõpule viia kogu 
rahvamajanduse tehnikaline ümberkorral
damine (tööstus, transport, põllumajandus). 

Need kolm ülesannet, milledele sm. Mo-
lotov oma aruandes alla kriipsutas, „on« 
omavahel katkestamatult seotud ning nad 
määravad ära sotsialistliku ehitustöö põhi-
olu teise viisaastaku ajajärgus". 

Lausakollekti viseerimise lõpuleviimise 
alusel teises viisaastakus kasvab määratu-
suurelt põllumajanduse produktsioon. Suu
resti tõuseb põllumajanduse mehaniseeri-
mine. 

Teise viisaastaku lõpuleviimisega saab 
täielikult ja jäädavalt hävitatud eraoman
dus valmistamisabinõude peale NSV Liidus. 
Sotsialistlik valmistamisviis saab olema 
ainukeseks valmistamisviisiks meie maal. 

„Meie maa, teostanud teise viisaastaku 
ülesanded, muutub monoliitseks sotsialist
likuks vabariigiks" (Molotov.) 

Kuid see kõik ei tule mitte ilma võitlu
seta, rahulikul teel. Seda on vaja katte 
võita võitluses klassivaenlase jäänustega, 
võitluses vaenulikkude mõjude vastu. Suur 
osa selles võitluses teise viieaastaplaani 
teostamise eest kuulub kanaistöölistele ja 
naiskolhoosnikkudele. Sm. Stalin rõhutab 
väga mõjuvalt igalpool, et naisterahvas on 
meil suur jõud. Ja oma ajaloolikus aru
andes partei XVII kongressil rõhutab ta 
seda veel kord, tuues konkreetsed arvud 
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eriti naiskolhoosnikkude aktiivsuse kasvu 
kohta külas. 

Ta räägib, et ^praegu on naiskolhoos-
nikke kolhooside juhatajateks ligi 6 tuhat, 
-kolhooside juhatuste liikmeteks — üle 60 
tuhande,"brigadiirideks —28 tuh., lüliorga-
nisaatoriteks —100 tuh., kolhooside kauba-
iarmide juhatajateks — 9 tuh., traktoris
tideks — 7 tuh. Iseenesest mõista, et need 
andmed pole täielikud." 

Ja edasi.räägib sm. Stalin, et „meie peame 
tervitama töötavate naisterahvaste kasva
vat ühiskondlikku aktiivsust ning nende 
väljaeraldamist juhtivatele kohtadele, kui 
meie kultuurilikkuse kahtlematut tunde
märki." 

Mitmed naisdelegaadid kongressil näita
sid paljude andmetega töötava naisterahva 
suurt ja igakülgset kasvu ning kinnitasid, 
et meie töötav naisterahvas on iga silma
pilk valmis astuma ka oma kodumaa pii
ride kaitsele imperialistlikkude röövlite 
vastu. 

Sõjahädaoht on suur. Kaks imperialist
likku ilmariiki — faschistlik Saksamaa ja 
•eriti Jaapan, tahavad oma kriisist lõhutud 
majandust parandada Nõukogude Liidule 
kallaletungimise arvel. 

Meie Liit on astunud oma edusammude 
riõttu tööstusmaade esimesesse ritta. Meie 

Meie kongress teeb kokkuvõtteidmääratu-
.•suurtest saavutustest sel silmapilgul, mil 
kodanlus oma kriisist pole veel kuidagi 
•suutnud välja pugeda. Kodanlus teeb meele
heitlikke ettevalmistusi sõja jaoks, lootes 

•sel teel kriisist välja pääseda. Sellejuures 
«mõtleb ta selle peale, et sõjaga NSV Liidu 
•kallale tungida, et hävitada «enamluse 
katku", nagu ta meie proletaarset revo
lutsiooni nimetab. Kuid ta unustab ära, 
et see «enamluse katk" tugevneb kapita
listlikkudel maadel. Kodanlus tahab meile 
peale tungida, aga ta ei arvesta seda, mis
suguse vastulöögi töölisklass ühes kolhoos-
nikkude külaga talle annab, niisuguse 
polguülema juhtimisel nagu seda On sm. Sta
lin. (Kiiduavaldused.) 

Seltsimehed, meie Moskva oblast tuli 
partei XVII kongressile väga suurte saa
vutustega. Nendest rääkisid eelmised seltsi
mehed juba Väga palju. Ei saagi nendest 

suudame ja võime küllaldasel hulgal val
mistada kõike praegusaja kaitsesõjariistu. 
Nõukogudemaa on muutunud vankuma
tuks kaljuks, mille vastu igaüks oma pea 
puruks lööb, kes kas või ühtegi jalatäit 
meie maad tahab haarata. 

Nõukogude Liit on teostanud ja teos
tab ka edaspidi järjekindlat rahupoliitikat. 
Meile ei ole vaja võõrast maad, et oma 
ülesandeid lahendada. „Kes rahu tahab 
ja meiega asjalikke sidemeid püüab luua, 
see leiab meilt alati toetust. Aga need, 
kes katsuvad meie maale kallale tungida, — 
saavad purustava vastulöögi, et neil kaoks 
lust edaspidi oma seakärssa meie nõukogu-
lisse kapsaaeda toppida" (Stalin.) 

Kapitalistlik ilm astub revolutsioonide ja 
sõdade teise vooru. Meie oleme saavu
tanud niisuguseid edusamme, millede edas
pidine arendamine kergendab ja kindlus
tab töölisklassi võitu kogu ilmas. 

Ja see võit on meile kindlustatud, sest 
meie partei on lõpuni truu Marxi—Engelsi 
—Lenini—Stalini lipule, sest partei on kalju
kindlam kui kunagi varem ja on lõpuni 
truu proletaarsele internatsionalismile, sest 
partei eesotsas asub leninlik keskkomitee 
ja niisugune kõikumata, kindel tüürimees, 
nagu sm. Stalin. 

A. Ossip. 

saavutustest vaikida, sest need on ülisuured. 
Meie Moskva oblast sai autasuks Lenini 
ordeni. Aga partei ei anna niisugust au
märki, nagu seda on Lenini orden, mitte 
ilmaasjata. Kuid, seltsimehed, Moskva 
organisatsioonil ei hakka saavutustest pea 
mitte pööritama. Ta tunneb ka oma puu
dusi, teab oma ülesandeid, mis tal ees 
seisavad ja peab meeles, et Moskvat ei 
jälgi mitte üksi kõik oblastid meie Liidus, 
vaid ka meie vaenlased, — sest see on 
meie Liidu süda. 

Meie teame hästi oma ülesandeid ja 
sm. Kaganovitshi juhtimisel suudame me 
kõik puudused kõrvaldada. Moskva oli, 
saab ja peabki esimeses reas olema, partei 
ja kalli juhi sm. Stalini juhtimisel. (Kiidu
avaldused.) 

Mina sõitsin üleliidulisele partei XVII 
kongressile Klepikovi raioonist. Ma jutus
tan teile, kuidas meie'võitlesime sotsia-

„AITÄH SULLE, SELTSIMEES STALIN, SELLE EEST, 
ET SA MEID HINDASID" 

Seltsilise DOBROVA kõne (kolhoosi „Uus Tee" esimees, Moskva obl.) 
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listliku põllumajanduse arenemise eest meie 
raioonis sm. Kaganovitshi juhatusel, kes 
on sm. Stalini juhatuste esimene teostaja. 

Sel ajal, kui oportunistid rääkisid, et 
kolhoose ei tohi luua, kulakuga ei ole 
tarvis võidelda,— ehitasime meie kolhoose, 
võitlesime kulakute vastu ja tulime välja 
võitjatena. Meie raioonis oli ennemalt 
spekulatsioon väga arenenud. Teati ainult 
osta-müüa, müüa-osta. 

Pärast sm. Stalini kõnet keskkomitee 
ja keskkontrollkomisjoni täiskogu jaanuari-

usaldasime teda: tema oli kommunist, kuid 
viis kolhoosi niisugusesse seisukorda, et: 
1933. a. lohaka majapidamise ja hooletuse 
tagajärjel tekkis tulekahi, mis hävitas vilja-
seemne ja meil el olnud millegagi põldu 
täis külida. See juhataja võeti kolhoosilt 
ära ja mind valiti asemele. Esialgu kart
sin, et ei saa tööga hakkama, võtsin siis 
sm. Stalini kõne, töötasin ta hästi läbi, 
ning algasin julgesti tööle kolhoosis, mis 
juba lagunemisel oli. Nüüd võin ütelda, 
et meie kolhoos on hädast väljas, ja ei 

Kolhoos „Kominterni" (K. Volga piirkond, Kusovaatovi r.) lööklased: 

SI. Rosalie Lillepea. SI. Salme Jürgenson. 

istangul sündis meil põllumajanduses suur 
murrang ja meie suutsime partei juhtimisel 
saavutada suuri edusamme. Kui eelmistel 
aastatel mele kolhoosnik sai tööpäeva eest 
300 gr kuni 2 kilogrammini vilja, siis 
tänavu meie raioonis said kolhoosnikud 
8 kg vilja ja 8—25 kg kartuleid tööpäeva 
eest. Vahe on väga suur. Ja see on nii
suguses raioonis, kus ennemalt põldu üldse 
vähe hariti, kus põldu vähe, kus maa on 
liivane, vähekultuurne ja väheviljakandev. 
Ja sm. Stalini juhatusel, ellu viies tema 
näpunäiteid, jõudsime niisugustele saavu
tustele. Ja meie teatame XVII kongressile, 
et meie nende saavutustega veel ei rahune. 

Meie teame teise viisaastaku kolme üles
annet: tõsta viljasaaki, arendada looma
kasvatust, lõpule viia kollektiviseerimine. 
Neid ülesandeid meie teame ja sm. Stalini 
ning meie partei juhtimisel viime need 
ülesanded täide. 

Nüüd räägin oma kolhoosist. Sm. Sta-
lin rääkis, et mõnedes kolhoosides on juh
timas küll kommunistid, kuid niisugused, 
keda ta nimetas pastlateks. Meie kolhoosis 
Oli just niisugune juhataja— pastel, Meie 

olegi viimastest meie raioonis. 1934. aasta 
kevadeks on meie kolhoos valmis ja jõu
dis esimestesse ridadesse. 

Niisugune määratu otsustav tähtsus on 
sm. Stalini näpunäideiel meie töös, ning. 
ellu viies meie juhi näpunäiteid, meie saa
vutame ülisuuri edusamme. (Kestvad kifdu-
avaldused). 

Seltsimehed, meie võitsime ja need ini
mesed, kes kolme aasta eest rääkisid sel
lest, et see võit on võimatu, need kahjat-
sesid nüüd meie ees samalt kõnetoolilt ja 
tunnistasid oma vigu ning ütlesid, et nüüd 
läheme ühes teiega. Aga mina, lihtne-
naiskolhooslane, annan neile õpetatudini-
mestele niisugust nou: kui teie lähete: 
Stalini teed mööda, ei eksi te kunagi. 
Kui teie aga uuesti ehmute teise viisaastaku 
raskuste ees — ja need saavad olema, — 
ning uuesti kaldute õigelt parteiliinilt 
parempoolsele oportunismile,, siis jätab 
pajtei teiega jäädavalt hüvasti. (Hüüded:. 
„Õige!" Tormilised kiiduavaldused.) 

Seltsimehed, sm.Stalin rääkis naisterah
vaste arengust. Kuid ta ei ütelnud, kel
lele me selle arengu eest tänu võlgneme.. 
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„KES RAHU TAHAB JA MEIEGA ASJALIKKE SIDEMEID PÜÜAB LUUA, 
SEE LEIAB MEILT ALATI TOETUST. AGA NEED, KES KATSUVAD 
MEIE MAALE KALLALE TUNGIDA, — SAAVAD PURUSTAVA VASTU
LÖÖGI, ET NEIL KAOKS LUST EDASPIDI OMA SEAKÄRSSA MEIE NÕU-

KOGULISSE KAPSAAEDA TOPPIDA." 

JRL 

Kapitalistlikus riigikorras on sõda sama
sugune seaduslik avaldus, nagu rahu. Nii
kaua, kuni püsib maakeral veel kuskilgi 
kapitalism, on sõjad paratamatud, mööda
pääsematud, täiesti loomulikud ja seadus
likud nähtused. Kapitalismi ilma sõjata olla 
ei saa. 

Sõda ei ole muud midagi, kui endise 
«rahuaegse" poliitika jätkamine teiste abi
nõudega (nimelt sõjariistadega). Kui kapita
listlikkude riikide omavaheline poliitika 
enam rahulisel teel (lepingutega, kokku
lepetega, rahvusvaheliste nõupidamiste ot
sustega jne) tarvilikke tagajärgi mõnele 
riigile ei kindlusta, siis annavad selle riigi 
kodanluse riigimehed sõna püssidele, kuuli
pildujatele, suurtükkidele. Kui riikidevahe
line „tasakaal" on rikutud ja suusõnalise 
ehk kirjaliku poliitikaga seda „tasakaalu" 
jalule seada ei saa, siis jatkavadki polii
tikat sõjaväed. 

Sm. Stalin, mina ütlen sulle naiste nimel 
sooja, puhtsüdamliku aitäh selle eest, et 
sa meid hindasid, selle eest, et sa meist 
aru said. Ja sina meis ei eksinud. Meie 
areneme, areneme kiiresti. Kuid meie hak
kasime kiiresti arenema siis, kui sina 
sm. Stalin, kolhoosnikkude kongressil üt
lesid, et naisterahvasse peab tõsisemalt 
suhtuma, et naisterahvad — see on suur 
jõud, ja teda on tarvis nihutada juhtiva
tele kohtadele. (Tormilised, kestvad kiidu
avaldused.) Ainult siis hakkasid mehed, 
— ma ei räägi mitte kõigist meestest, 
kuid oli niisuguseid, kes kordasid vana 
kulaklikku väljendust: kana ei ole lind, ega 
naisterahvas inimene, — ainult siis, peale 
sm. Stalini kõnet hakkasid need mehed, 
võib olla, esimest korda elus, tõsiselt nais
terahva üle mõtlema, selle osa üle, mida 
naisterahvas peab etendama sotsialistlikus 
ülesehitustöös. 

Meie tööst nähakse juba tagajärgi ja 
väga suuri. Ennemalt rääkisid meile pa-

Esimene imperialistlik ilmasõda(1914 kuni 
1918. a.) lõppes imperialistliku rahuga. 
Sõdijad riigid jagasid kapitalistliku ilma
tum omavahel ära vastavalt nendele jõudu
de vahekordadele, mis siis sõdijate riikide 
vahel maksmas oli. Nüüd on need vahe
korrad põhjalikult muutunud. Ühed riigid 
on tugevamaks muutunud, teised on nõrge
maks läinud. Kapitalistlikku ilma on vaja 
suurriikide vahel uuesti ümber jagada. 
Sellepärast on suur sõda nendele riikidele 
hädasti vajalik. 

Praegusaja kapitalismi majanduslik kriis 
suurendab veel enam seda sõja vajadust. 
Kapitalistide arvates aitab ainult sõda neid 
nimetatud kriisist välja. Iga imperialistlik 
suurriik püüab sõjaga omale uusi turgusid 
võita, püüab uusi tooraine allikaid saada.* 
püüab uusi maid ja rahvuseid oma alla 
heita. Peale selle on sõda kapitalistidele 
iseenesest väga kasulik ettevõte, mis aitab 

pid : naine peab oma meest kartma._ Aga 
nüüd on asi natukene teistmoodi. (Üldine 
naer. Tormilised kiiduavaldused.) 

Mina olen kolhoosi juhataja, aga mees 
— kolhoosi liige. Mina annan temale üles
andeid: kui ei täida—murran saba maha. 
(Kiiduavaldused.) 

Ja kül kodanlus meie peale tungib, siis 
ei ole tulevikusõjas naisterahva osa kodan
luse vastu ka mitte tähtsuseta. 

Voroschilov: Õige. 
Dobrova: Meie oskame ka tankidele 

istuda, pomme loopida ja gaasisid lasta 
(kiiduavaldused). Meie, seltsimehed, ta
hame oma majapidamist seljataga tugeva 
hoida, sest kui seljatagune on tugev, ei 
ole vaenlane kardetav. 

Elagu meie partei! 
Elagu esimene lööklane kolhoosi ehi

tustöös, sm. Stalin! (Tormiüsed kiiduaval
dused.) 
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ära müüa peaaegu kõik need kaupade taga
varad, mis kapitalistidel kriisi ajal on kuhju
nud. 

Esimene imperialistlik ilmasõda lõppes 
aga mitte üksi imperialistliku rahuga, vaid 
ka esimese nõukogude valitsuse kujune
misega. Sellest ajast peale kestab alaline 
võitlus vana kapitalismi ja noore sotsia
lismi vahel. Kapitalistid on püüdnud mitu 
korda uut sõda töörahva nöukoguderügi 
vastu alustada, aga seni on kogu rahvus
vaheline proletariaat (ühes nõukogude 
valitsusega) kõik need katsed nurja ajanud. 
Praegu on aga niisugune sõja hädaoht juba 
muutunud käegakatsutavaks tulevaseks 
sõjaks. 

Kõigepealt ähvardab meid sõjahädaoht 
Jaapani poolt. Ta on seda juba aastate 
vältel ette valmistanud. Igasuguseid Nõu
kogude valitsuse ettepanekud rahu kindlus
tamise alal (Kauge-Ida Hiina-Vene raud
tee müügi asjus jne, jne) lükkas ja lük
kab Jaapan tagasi. Samal ajal kindlustab 
ta Hiina käest vägivaldselt võetud maid 
raeie riigi piiril meile pealetungimiseks, 
koondab sinna suured hulgad sõjaväge, 
sõjavarus tust jm., provotseerib meie puna-
väge sõjalisele väljaastumisele, süüdistab 
Nõukogude Liitu mitmesugustes tema poolt 
väljamõeldud „pattudes" ja sõja kavat
suses jne, jne. Käsikäes sellega lobi
sevad jaapani kapitalistid iseäranis palju 
oma rahuarmastusest (just nii, nagu seda 
kõik kapitalistid sõja eel alati on teinud 
Ja teevad). 

Sõda on hirmus ja kole, räägivad kapi
talistid ja nende sabassörkijad omameelsed 
«rahuarmastajad". Sõda on ka veel suur 
õnnetus ja patt ;—. lisavad sellele sotsid 
juurde. See on tõsi, et sõda on kole ja 
hirmus. Aga sõda on kapitalistidele väga 
kasulik. Sõda on igale imperialistile suur 
sissetullik. Sõda on kapitalismile niisama
sugune „patt* või „õnnetus", nagu majan
duslik kriis, nagu tööpuudus, nagu iga
sugune kapitalistlik häda ja viletsus. 

Kodanliste riikide naistöölised ei ole 
Jhaletsejad, nutjad, hädaldajad. Nad kinnita
vad oma lastele: kui kapitalistid sulle sõja
riista kätte annavad, siis võta see vastu 
ja õpi sõjakunsti hästi; aga õpi sõjakunsti 
selleks, et oma sõjariista kodanluse kuku

tamiseks ja hävitamiseks tarvitada. Selle
pärast muutub tulevane sõda tingimata 
kodusõjaks proletariaadi ja kapitalistide 
vahel. Niisugune sõda pole aga meie päe
vil muud midagi, kui proletaarne revolut
sioon. 

Nõukogude Liit võtab sõja vastu, kui 
jaapani kapitalistid seda algavad, kui nõu
kogude valitsusel enam korda ei lähe seda 
eemaldada. Aga selles sõjas ei või prole
tariaadi riigil mitte mingisugust muud üles
annet olla kui ainult — oma klassilise vas
tase täielik, lõpulik hävitamine. See on 
ainuke tee, mis proletariaati võib kindlus
tada uue imperialistliku sõja kordumise 
vastu. Seda sõja hävitamist aitab kogu 
Jaapani töörahvas teostada. Seda klassivõit
luse poliitikat aitab teostada sõja korral 
kogu maailma proletariaat. 

Nõukogude naistöölised ja naiskolhoos
nikud peavad oma tööd veel pinevamalt 
jätkama, peavad teostama teise Viisaastaku 
täitmise nõudmisi, peavad kindlustama oma 
riigi enesekaitset. Meie peame meeles 
pidama, et meie punaväe iga vääratus ja 
kaotus saab selles sõjas põhjuseks, mis 
vael enam õhutab ka kõiki teisi maailma 
kapitaliste (eestkätt Saksamaa kapitaliste 
Balti riikide kaudu, s.o. ka Eesti kaudu ja 
abil) meie kallale tungima. 

Kogu Nõukogude Liidu töörahvas peab 
täitma kompartei XVII kongressi otsusi 
teise viisaastaku kohta. Peaasi sellejuures 
seisab töö omaduse tõstmises. Iga samm 
ja sammuke sotsialistliku riigi ehitustöös 
on tihti samapalju väärt, kui tubli punaväe 
võit mõnes lahingus tulevases sõjas. Iga 
samm sotsialistlikku tööd viib aga ka kogu 
maailma proletariaati ikka enam ja enam 
arusaamisele, et ainult proletariaadi dikta
tuur võib lõpu teha kapitalistlikule kurnami
sele ja sõdadele ning toob sotsialismi 
võidule-

Nõukogude naistöölised ja naiskolhoos
nikud! Mida enam teie sotsialistlikku riiki 
kindlustate, seda kergem on ka igasuguse 
tulevase sõja äravõitmine. Iga samm sot
sialismi ülesehitamist viib meid ligemale 
klassideta ühiskonnale ja sõdade täielikule 
ärakaotamisele! 

R. Vakmann. 



Nr. 2-3 NAISTÖÖLINE JA NAISKOLHOOSNIK 9 

SÕDA SOJALE A. LUKIN 

Varsti 
on üleval õhus 
tiirlemas 

metallised kaarnate karjad. 
Varsti 

on gaasiving 
valminud 

vajuma 
kohutav — 

laiana kaarena. 
Lähenev 

maru 
kui karjub: 

Ligineb 
sõda, 

ligineb. 
Sõda 

ähvardav 
linnu ja külasid 

hävitada. 

Lähedal ta, 
katsutav käega. 

Avatud suud 
kahureil, 

kaugele laskjail. 
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Soomustud 
tankidest roomuskid 

piirile tõmmatud. 
Valmis 
dreadnoughtide 
kolonnid 
on 

andma märku 
tule salmi?. 

Sõda! 
imperialistide — 

röövikute, 
faschistide — 

tööliste mõitsukate, 
ja sotsfaschistide — 

kapitali teenrite « 
sõda — 

proletariaadi vastu, 
Nõukogude Liidu — 
sotsialismi ehitava riigi 

vastu. 

Ole valmis, 
välja astu, 

töötav rahvas, 
Euroopas, 

Aasias, 
Indias, 

Ameerikas 
ja Afrikas 

päästma 
maailma kriisist, 
kapitali kirstu lööma naelu, 
võllapuudelt karistama naelu. 

Olgem valmis! 
Tegutsegem. 

Valmis olgem, 
kõigi maade proletaarid. 

Tuleb sõda. 

Sõda! 
Väerind ühine maailma kõigis kaareis 

looge. 

Purustage 
arsenalid, 

sõjatehased, 
vabrikud mürkgaasi. 

Merre — 
sõjatarbed, 

laevult laadungid. 
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Sm. Voroschilov ja Alaksim Gorki. 

Kerre 
täägid neile, kes 
uputada veresse 
püüdvad meid, 
me isamaad — 

riiki proletariaadi. 
Kuulutagem 

sõda sõjale! 
Sõjale 

Nõukogude-Liidu vastu, 
kus 

vabanenud töötav rahvas 
juba 16 aastat 

ehitamas 
uut maailmakorda vahvalt, 
kus 

au ja kangelase asjaks saanud töö 
ning pole kriisi laastamisi, 
ei puudust tööst, 
ei töötuid töölisi. 

Kus 
elekter võitnud ära öö, — 
on valmis juba Dneprostroi; 
kombain ja traktor põllutööl — 
on Stalingradis — Traktorstroi. 

Tegutsegem! 

Olgem valmis! 

Valmis olgem, 
kõigi maade proletaarid! 

Kuulutagem 
ühisründel, 
juhtivusel kompartei: 

Sõda sõjale 
las surmalauluks saab 
kogu ilma kapitalile! 
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VALMISOLEKUGA KÜLVILE VÕTAME 
KEVADET VASTU 

Kolhoosnik hakkab jõukaks saama — 
see on juba tänapäeva tõsiasi. Teenitud töö
päevad kaaluvad kümned ja isegi sajad puu
dad vilja — aus töö kindlustab rõõmsat kol-
hoosilist elu. Ka eesti kolhoosides on 
tänavu sissetulekud palju suuremad kui 
möödunud aastal, näit. „Säde" kolhoosis, 
Oudova raioonis, sai iga kolhoosnik oma 
tööpäeva eest: 

1932. a.. 

1933. a. . 

Rukist' Nisu Otri 

.830 g 

2470 g 316 g 

200 g 

324 g 

Kartu
leid 

300 g 

3000 g 

Her
neid 

158 g 

Raha 

96 Rop. 

1 rbl. 

Aasta-aastalt peab tööpäev rohkem ja roh
kem kaaluma, peab kolhoosiline elu hel
gemaks minema. Kuid peab meeles pidama, 
et palju on veel teha, et iga päev nõuab 
pingutust, enamlikku tööd. Eriti tähtis on 

.siin inimeste õige tööle määramine ja 
nende töö kontrollimine. Halvasti mõju
vad niisugused nähtused nagu juhtivate 
jõudude tihtlne vahetamine kolhoosis, näi
teks „Koidu" kolhoosis, Oudova raioonis, 
on möödunud aasta jooksul kaks kolhoosi 
esimeest vahetatud, „Töö" kolhoosis, samas 
raioonis, —kolm esimeest, kusjuures tihti 
vahetatakse ka brigadiire. Niisugune näh-

• tus mõjub halvavalt terve kolhoosi elu peale. 
1934. aasta viljasaak oleneb nüüd kõige

pealt kevadisest külvist. Kolhooside raa-
pordid partei XVII kongressile valmisole
kust kevadisele külvile olid paremaks kin
gituseks. Eeskujuks teistele eesti kolhoosi
dele võib olla „Sakala" kolhoos, Kingis
sepa raioonis, kus kõik kevadiseks külviks 

-oli valmis juba veebruari keskel. 
Kõikides kolhoosides peab praegu löök-

itöö minema kevadise külviettevalmistuseks. 
Mis on selleks vaja teha, et olla valmis 

kevadiseks külviks ? 
Selleks on vaja, et: 
1. Iga kolhoos või sovhoos peab põllu

majanduse masinad ja inventari ära remon-
ieerima, reguleerima ja läbi proovima. Vaja 
masinate ja inventari remont tähtajaks lõpe
tada. Igasugune viivitamine remondiga toob 
halbu tagajärgi, sest sellega võib teiste tööde 
plaani nurja ajada. Vaja tingimata kind
lustada kõrgeväärtuslikku remonti; suure 

kuriteo teevad need inimesed, kes lasevad 
remondist masina või tööriista niisuguses 
seisukorras välja, et pärast, kui külv kõige 
tugevamas hoos on, nad rikki lähevad. 

2. Vajaseemnematerjal umbrohuseemne-
test ja teisest prahist puhastada. Kui külvi-
materjalis on prahti, nagu õletükke, lõpnud 
loomade jäänuseid, umbrohuseemneid jne, 
siis rikub see külvi. Puhastamata seemne 
külvamine, isegi õige normi juures, võib 
anda harva orase, aga see võimaldab 
umbrohul hästi kasvama hakata ja viljakust 
vähendada. Meie kolhooside ja sovhoo
side põllud on halva harimise ja seemnete 
puhastamise pärast väga umbrohtunud. Seda 
kahju, mida teeb umbrohi Nõukogude Lii
dus, loetakse sadade miljonite puudadega. 
Ka suurt kahju toovad meile vilja haigu
sed, mida tekitavad mitmesugused seene-
kesed. Vilja võib nende haiguste eest 
hoida kõigepealt seemnete peitsimisega 
mitmesuguste mürgiliste ainetega. Selle
pärast peab igas majapidamises seemneid 
tingimata peitsima. 

3. Seemnete idanevust tuleb juba talvel 
proovida ja 2—3 nädalat enne külvi. Kui 
seemneid hoitakse halbades tingimustes 
(niisketes ruumides), siis kaotavad nad 
idanevuse, vaatamata sellele, et seemned 
olid tugevad, head ja hästi valminud. Kui 
ei proovi enne külvi seemnete idanevust 
järele, võib saagist päris ilma jääda, sest 
seemned võisid rikutud olla ja nad ei 
tõusnud üldse üles, ehk tõusid väga hõre
dalt. Enne külvi algust peab külvimasi-
nat hästi reguleerima õige normi külva
miseks ja iga 5—6 päeva pärast teda uuesti 
järele proovima. Kui aga mingisugust teist 
viljakultuuri hakatakse külvama, peab masi
nat uuesti reguleerima, sest et iga vilja
kultuuri seemnel on isesugune vorm ja 
suurus ja sellepärast tuleb masinat nii re
guleerida, et hektaarile läheks niipalju seem
neid, kuipalju on põllumajanduse normi 
järgi igale kultuurile vastavalt ette nähtud. 

Külvi tähtaegade järele tuleb valvata. 
4. Kevadel, peale selle, kui lumi on su

lanud, vaja organiseerida alalist järelevaa
tust põldude üle, millal nad külvile kõlbu
likuks muutuvad. Mitte igalpool ei ole 
muld ühesugune — üheskohas on põld 
savine, teises liivane jne. Üks põld on 
rohkem madalas kohas, teised on kõrgemas 
kohas. Koik see mõjub mulla valmimise 
protsessile külviks. Vaja meeles pidada, 
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et külvi varasemad tähtajad kindlustavad 
kõrgemat viljakust. Lina ülivarane külv 
möödunud aastal andis väga häid taga
järgi. Ülivarast külvi toimetatakse käsitsi 
ehk laialtkülvimasinaga, sest et sel ajal veel 
reaskülvimasin ei või töötada. Vaja ai
nult meeles pidada, et rasketele savistele 
põldudele ei või ülivarast külvi teha, sest 
et niisugusele mullale tekib pärast kuiva
mist kõva kooruke, mis raskendab orase 
loomulikku tärkamist ja kasvamist. 

Üldse aga peab külvi võimalikult va
rem toimetama, kohe kui on võimalik 
külvikuga põllule sõita, ja kui äkked ei 
vaju mudasse. Hilisem külv saab alati 
rohtumise, haiguste ja, niiskuse puuduse 
all kannatama, mis mõjub saagi vähene
misele; 

5. Kõik põllud peavad umbrohust puhas
tatud olema. Kui põld oli sügisel üles 
küntud ja maa oli tugevasti umbrohtunud, 
on vaja maa enne külvi vedrnäkkega läbi 
äestada ja eemaldada võimalikult kõik 
umbrohtude juured ja varred. Kevadine 
künd peab võimalikult varem olema tehtud, 
et õigeks ajaks külvi lõpetada. Peab mee
les pidama, et künni omadusel ja sügavu
sel on suur tähtsus viljasaagile. Madal 
ja lohakas künd aitab aga kaasa umb
rohtude arenemisele. 

6. Erilist tähelepanu peab pöörama praegu 
hobusele. Kevadiseks külviks peavad ho
bused olema hästi toidetud, nende eest 
peab hästi hoolitsema, et nad tugevad ja 
terved oleksid. Nõrkade, haigete hobus
tega ei saa kevadist külvi õigeks ajaks läbi 
viia ja sellega võib terve aasta töö nurja 
ajada. Kogu külvi hoogtöö ajal peavad 
hobused hea toiduga varustatud olema. 
Selleks on vaja juba sügisel teatud taga
varad jätta kevadiste tööde läbiviimiseks. 
Nüüd peab järele vaatama, kas see taga
vara on alles' ja kas seda jätkub kevadiste 
tööde läbiviimiseks. 

Vaja kohe läbi töötada küsimus, mis
sugustel maatükkidel saab töö hobustega 
tehtud, missugustel traktoritega. Vaja ho-
buseriistad, vankrid ja kõik veoabinõud 
ära parandada ja korda seada. 

7. Juba lumetee ajal peab valmis mu
retsema mineraalväetist, pölevmaterjali ja 
määrdeid kogu kevadise hoogtöö jaoks. 

- Põlevmaterjalide hoidmiseks vaja leida 
nendele koht ja valvama, et keegi seda 
laiali ei tassiks, 

v 8. Tänavu peab igas kolhoosis ja sov
hoosis saama lõpulikult kindlaks määra
tud vastav külvikord. Saagi tõstmises on 
külvikorral väga suur tähtsus. Õige külvi
kord ja kõikide agrotehniliste abinõude 

läbiviimine kergendab suurel määral võit
lust umbrohtude ja taimede haiguste vastu, 
suurendab mulla viljasigitust, kergendab 
tööjõu õiget jaotust jne. 

9. Põllu väetamine sõnnikuga, „öökul-
laga", kompostiga ja mitmesuguste mine-
raal-ainetega mõjub kõige kiiremini ja tuge
vamini viljasaagi tõstmisele — seda teab 
igaüks. Kuid vaja meeles pidada, et mine- -
raal-väetist niisuurel hulgal, et võiks rahul- • 
dada kõikide kolhooside ja sovhooside 
nõudeid, ei või veel riik anda. Sellepärast 
tuleb erilist tähelepanu pöörata kohaliste 
väetisainete kasutamisele nagu: sõnniku^, 
komposti, solgi, prügi, „öökulla" kasuta
misele. Vaja organiseerida tuha korjamist. . 
Tuhk on hea väetisaine,. iseäranis heina
maade jaoks. Vaja sõnnikut õieti hoida, . 
et ta ei kaotaks oma väärtust; et ta ei . 
läheks põlema ega ei valguks virts välja: 

10. Töö-ja veojõu õieti jaotamisel on 
kõige suvrem tähtsus kevadise hoogtöö 
läbiviimisel. Iseäranis tuleb eesti koihoo- -
sides selle peale rõhku panna, sest siin 
pole töö organiseerimine kaugeltki väärili
sel kõrgusel, näit. „Koidua kolhoosis möö
dunud aastal ei olnudki alalisi valmistuse 
brigaade ning brigaadid ei tunnud oma 
kohustusi. Töö halvasti organiseerimine^.. 
isikuvastutamatus töös, masinate, inventari . 
ja veojõu vastutamata kasutamine viib ka 
hea plaani nurjumisele. Isikuvastuta- • 
matus ja töö paha organiseerimine tekitab 
lohakust ja vastutamatust töös, aitab kaasa 
looderitele ja päevavarastele, loob pinna ,.-i 
kahjutegevusele jne. Peab juba nüüd ini
mesed brigaadidesse jaotama ja kõik bri
gaadid teatud põldude külge kinnitama. 
Iga kolhoosnik peab teadma, et tulude jao
tamisel võetakse arvesse terve brigaadi -,• 
töö tulemused. 

Vaja tingimused luua, et naiskolhoosni
kud saaksid kõik sajaprotsendiliselt vai-
mistusetööst osa võtta, milleks vaja orga
niseerida ühist lastekasvatust — lasteae
dade ja -platside näol. 

Vaja meeles pidada, et peaasi külvihoog-
töös on töö omadus ja külvi omadus. Töö 
omaduse kontrollimine on üheks tuge
vamaks hoovaks viljasaagi tõstmisel. 
Selleks on vaja luua naisseltsiliste löök-
brigaadid, kes hakkavad täitmist kontrollima, . 
kusjuures neil tuleb erilist tähelepanu juh
tida inventari seisukorrale, seemnete puhas
tamisele, seemnete idanevuse järeleproovi
misele, hobuste ja hobuseriistade seisukor
rale, hobuste toidutagavarade loomisele jne. 

Valmisolekuga külvile võtame kevadet 
vastu! 

Agronoom S. Kostin. 
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ILUKIRJANDUS 

26. deisembri õhtul suri Tallinas üks vanem eesti 
kirjanik Eduard Vilde, kes laialt tuntud on eesti 
lugejaskonnale, kelle üksikud teosed teatud ajajär
kudest veel tänapäev ka meie proletaarsetele luge
jatele huvi pakuvad. 

E. Vilde sündis 21. märtsil 1865. a., Simuna ki
helkonnas, Pudivere mõisas, kupja pojana, 1878. a. 
õppis ta kreisikoolis, mida ta ei lõpetanud, — konf
likt koolijuhatajaga sunnib teda enne lõpueksamit 
koolist lahkuma. Ta töötab peaasjalikult eesti aja
lehtede juures (.Virulane", ..Tallinna Teataja", ..Posti
mees") ja 1889—1890. aastatel Riias uue saksa aja
lehe „Zeltung fürStadt und Land" toimetuses. Peale 
selle sõidab välismaale, tutvuneb seal sotsialistlik
kude ideedega. 1897. a. töötab Narvas „Viimalise" 
toimetuses ja tutvuneb samal ajal Narvas tööliste 
eluga. Pärast 1905. aasta revolutsiooni on ta sun
nitud emigreeruma välismaale. 1917. aastal tuleb 
Eestisse tagasi Eesti ..iseseisvuse" esimesel ajal 
õli ka eesli sotside ridades aktiivselt tegev. 

Et küll Vilde suure kunstniku jõuga paljastas 
oma teostes kapitalistliku ühiskonna pahesid («Kül
male maale", «Raudsed käed") ja teravalt kritisee
ris kodanlust («Pisuhänd"), kuid siiski ei suutnud 
ta ennast kunagi täitsa kodanluse mõjust vabastada 
ja viimaks, nagu kõik sotsid, isesattus oma viimase 
ajajärgu kirjanduse toodanguga (..Mäeküla piima
mees" ja «Casanova jätab jumalaga") kodanluse 
mädasoosse. 

Selle tasuks ülendas eesti kodanlus teda Tartu 
ülikooli audoktoriks ja eesti avalikud ja varjatud 
faschistid eesti kirjanduse alal valisid tema oma 
seltsi auliikmeks. 

E. Vilde loomingut hinnates ei tohi meie seda 
kunagi unustada. 

E. Vilde looming, alates ..Mäeküla piimamehest" 
(1916. a ) ja lõpetades tema viimase teosega «Ca
sanova jätab jumalaga" (1932), on meile võõras, on 
proletariaadile vaenulik, kuid tema looming 19. sa
jandi lõpul ja 20. sajandi algul — kui Eestis kapi
talistliku arenemisega süvenes maal talurahva kihi-
nemine, teravnesid peremehe ja maatameeste, su-
laste ja saunikute vahekorrad ja linnades käsikäes 
üldise tööstuse tõusuga kasvas töölisklass, kasvas 
töölisliikumine, selle ajajärgu E, Vilde teosed on 
praegugi meile huvitavad ja väärivad, et meie nen
dega tutvuneme, et meie kirjanikud ja arvustajad 
neid põhjalikumalt tundma õpiksid ja neile mark
sistliku hinnangu annaksid. 

Parematest selle ajajärgu töödest on «Külmale 
maale'(1896), «Mahtra sõda" (1902). 

Esimene neist näitab, et miite "kõlblisest momen
dist, nagu kodanlus õpetab, vaid kodanlasest kor
rast, kapitalistlikust korrast kasvab välja vargus. 

..Külmale maale" on kõrgelt kunstiväärtüslik teos 
ja jätab lugejatele veel tänapäev suure mulje. 

Ka huvitavad on Eduard Vilde kolm ajaloolist 
romaani «Mahtra sõda" (1902. a.), „Kui Anija mehed 
Tallinnas käisid" (1903. a.) ja «Prohvet Maltsvet" 
(1904. a.). 

Koik kolm romaani on pärit teoorjuse ajajärgu 
lõpust (1858 —1863), mil eesti teoorjade ja saksa 
mõisnikkude vahel äärmiselt teravad vahekorrad olid. 

Nende kolme hulgast on parem «Mahtra sõda". 
Selles suures romaanis on õieti valgustatud tolle
aegsed ühiskondlikud vahekorrad ja seal on kohti, 
mis annavad eesti kirjanduses seni ületamatuid pilte. 

Näiteks teoorjade rehepeks, uue seaduse luge
mine, vastuhakkajate karistamine Mahtras j.t. 

Allpool toome paar peatükki sellest romaanist. 

ED. VILDE 

KILTER, KUBJAS, AIDAMEES. 
„Mahtra sõjast" 

„Uusi ahteid maha, teie vedelvorstid! 
Mis palvetundi te peate? Paluge, kui palju 
tahate, põrgu lähete siiski oma laiskusega!" 

Ta polegi nii kuri, see laia lõuaga, tugeva, 
jändriku kehaga must vanamees seal tah
mase ukse kõrval tolmupilve sees; ta pra
gab ja kirub viisi pärast, ja ka sellepärast, 
et ta muud abinõu ei tunne, et neid veni
vaid, lossi langenud tondikujusid seal 
põhkude sees vähegi elustada, ning lõpuks 
sellepärast, et temalt valju vastutamist 
nõutakse, kui ta mitte ei praga ja ei kiru, 
kui ta oma «vedelvorstisid" elustada ei 
suuda, kui tööd õigeks ajaks ära ei tehta. 
Ja kuna ta kärgib ja paugub ja ikka tüseda
maid sõimusõnu otsib, tuksub ta laia suu 
ümber vahel sala naeratamine, mis pikka
misi ta lagedat lõuga mööda alla tigeda 
habeme sisse ronib, habem? siss^, mis 
nagu vildist võru ta kurgualust ja poolt 

kaela ümbritseb. Ei, Vidiste Mart, X. mõisa 
rehepapp, polegi nii kuri, kui ta suuga 
püüab olla, ja et kõik vedelvorstid seda 
teavad, siis laseksid nad endid kõige suu
rema südamerahuga põrgu põhja needa, 
kui mitte kilter kepiga ka rehes ei seisaks 
ja kui see pikk kondine, jutukehv pilve
lõhkuja mitte alati nii pahas tujus ei oleks, 
et ta suu asemel ikka keppi tarvitab, millel 
palju selgem keel on kui Rehe-Mardi sõimu-
rikkal suul. 

„Uusi ahteid maha! Ärge varastage mõisa
härra ööd, nagu te tema päevi varastate! 
Kes teid toidab, kui te mitte, mõisnikku 
ei toida!" 

Varsti on uued ahtelademed maas, pin
dad võetakse varnast, paarid heidavad 
kokku, ja edasi läheb öösine töötants üle 
sahiseva vilja, läbi paksu halli tolmu, ning 
pillimänguks on jälle pintade igavene ja kõr-
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gile nii tuttav kilk-kõlk! kilk-kõlk! kilk-
kõlk! 

Rehepapid teavad palju tontidest jutus-
iada. Öised varjud petavad, nende silmi, 
öised hääled nende kõrvu. Öö peidab oma 
musta tiiva alla palju saladuslikke viiras
tusi. Unine, poolmagav silm võiks lervet 
pilti, mida rehealune praegu pakub, suureks 
viirastuseks pidada. Tõmmuhall, isegi süsi
must on terve ruum. Rasvaküünlad tahmas
tes laternates oma kurva, kollase helgiga 
on tontide silmad. Kiired, mis suure vae
vaga tolmusesse ruumi poevad, kahvatavad 
eemal ikka enam ja enam, saavad surnu-
karvalisteks. Pikad laisad varjud roomavad 
üle põranda, ronivad seinu mööda üles, 
tõstavad oma hiiglapäid sarikateni. Väljas 
ulub. sügisene tuul, nagu tahaks ta terve 
ilma valu ja viletsust ühises vägevas nutu
laulus, suures, ilma ääreni kostvas ahastuse-
kisas kuuldavale tuua. Reheväravad nuuk
suvad, katus ägab ja oigab, pilved aga 
puistavad pisaraid alla — ojadena, nagu 
tahaksid nad uputuse läbi kõike kinni 
matta, mis alt mustavast sügavusest nutu 
ja kaebe kujul ülespoole kerkib — ilma
ruumi jumalikku rahu ja vaikust rikkuma. 

Kari tontisid, vaimusid, kooljaid, mis 
sääl tuhmi tolmupilve sees, nelja tahmast 
mustava seina vahel liigub. Neil ei ole 
silmi, neil pole suud, nina ega kõrvu; neil 
pole ka aju enam, mis mõtleks, ega südant, 
mis tunduvalt tuksuks. Nad on tööriistad, 
nagu need kaks kokkuseotud püüd nende 
käes, mida nad pindaks kutsuvad. Pint ja 
Mihkel — Mihkel ja pint; Liisu Ja pint — 
pint ja Liisu — kõik üks, ütle, kuidas tahad! 
Tummad mõlemad, kurdid mõlemad, tund
museta mõlemad. Ühel pole rohkem soo
visid kui teisel, ühel pole rohkem nälga 
ja janu kui teisel. Sest nälja ja janu tund
miseks on tundmust vaja — pindal aga 
tundmust ei ole. ja Mihklil ja Liisul ka mitte. 

Neljas rehi nädalas! Nelja rehe vahel 
üks öö puhkamist. Kaks päeva ja kaks ööd 
järjestikku rasket tööd, siis üks öö maga
mist, ja jälle kaks päeva ja kaks ööd jär
jestikku rasket tööd! Ning leivakotis aga
nane leib! 

Kilk-kõlk! Kilk-kõlk! Mats-pots! Mats-
pots! Juba hakkavad löögid oma heledat 
kõla kaotama, juba käib mõni pindapaar 
nõrgak patsudes ja matsudes maha. Mõni 
toetab, kui lade läbi löödud, seljaga vastu 
rehe seina ja jääb sinna kui' puutomp 
seisma. Ükski ei lausu enam teisele sõna, 
ükski ei vaata enam teise peale, nad ei 
näe enam üksteise nägusid, ei tunne enam 
üksteisl kogusid, nad aimavad ainult, et 
nende ümber inimesed liiguvad ja et nad 

ka ise liiguvad. Kõik on nagu paksu, läbi
tungimatu udu sees, hääled kajavad neile 
nagu kaugelt, kaugelt metsa või mere ta
gant kõrvu. Mõne silmad on täiesti kinni, 
nad liiguvad ainult kehalise tunde järele; 
teised vahivad klaasiste, tardunud pilkud.ega 
oma ette maha. 

Kaks noort ja nõrka, poiss ja tüdruk, 
üks ühest, teine teisest lademest, on abte 
pööramise ajal salaja pimedasse nurka 
istunud. Kilter, kes ise ka unega meele
heitlikku võitlust peab, lööb silmad lahti, 
vahib valjult ringi, näeb teist laisklejat, 
läheneb talle varvaste peal ja tõmbab poi
sile hea vopsu mööda kummargile vaju
nud selga. Magaja ärkab üles, aga ta nägu 
ei avalda mingit valutundmust, ta ei saa 
arugi, mis sündinud, ei süga selgagi ja 
tahab uuesti norgu lasta. Alles teine ja 
kolmas hoop ajavad ta jalule. Tüdruk on 
terasem ja õrnem — ta suust lipsab esime
sel hoobil väike „ai!" ja enne kui järgmine 
maha sajab, on ta töö juurde põgenemas. 

„Teie üleannetud! Teie veankaelad! Või 
siin on teie magamiskamber!" nohistab 
kilter läbi nina, kuna ta silmad vägisi jälle 
kinni kipuvad. 

^Liigutage käsi, liigutage käsi!" noo
mib rehepapp ka oma poolt, kuna ta värava 
vahelt välja vahib ja murega ikka heleda
maks minevat koidukuma märkab. 

Sõimu ja kepi varal aetakse elusatele ja 
eluta tööriistadele uut jõudu tardunud liik
metesse. Jälle tõusevad ja vajuvad käed, 
jälle sahisevad õled, jälle sorisebvili savist 
põrandale, kena kuldne vili, millest mõi
sas nii peent valget püüli, nii puhast, magu
sat leiba tehakse, leiba, milles agana raasu 
ega klii põrmu ei ole. 

Kui päikesetera taevaserval sätendades 
põlema lööb, — vihm on üle läinud, — on 
rehi pekstud, neljas sel nädalal, juba nii 
mitmes sügise jooksul. 

Kuidas? Kas neil heameel pole, et töö 
tehtud? Kas neil ainustki sädet sellest elus
tavast, õnnestavast tundmusest rinnas üles 
ei tärka, mida 'inimene lõpulejõudnud ja 
kordaläinud raske löö järele maitseb? 

Oh ei! Nad magavad püstijalu ja ei tunne 
juba sellepärast midagi. Ning teiseks pole 
nender töö veel ammugi mitte lõpul. Nende 
töö algab alles! See siretav tulekuul seal 
halli taeva serval, mille kuldsed kiiredpraegu 
unest ärkavad, karastatud loodust suudle
vad, see on neile öösistele tõötonüdele 
kohutavaks märgutuleks, et neid uus nii
sama ränk tööjärg ootab. Veel kaksteist
kümmend tundi tööd, sõimu, keppi, aganast 
leiba, unega heitlemist — siis alles tuleb 
puhkeaeg, kallis, magus laupäeva-õhtu.... 
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, Kilter annab vaimudele kasu katte Ja 
paneb mõisa poole. Kubjas pole veel ilmu
nud. Seda silmapilku tarvitavad mõned, et 
leivakotist palukest kuiva leiba pihku kah
mata ja seda kinniste silmadega nosima 
hakata; teised ei tea enam,, mis .nälg Ja 
janu tähendavad, nende ülemaks varaks on 
uni, tinaraske, vägivaldselt maharöhuv unh 
Terve maailm viieminutilise tukkumise eest! 
Nad langevad jala peält maha>, nagu oleks 
neidpüssikuul tabanud. Varsti .kükitab neli, 
viis norskajat rehe välise -seina ääres — 
mitte mõisa pool küljes; vaid sealpool, 
kuhu kupja või hopmani silm kohe ei ulata. 
•: See varastatud uni ei kestnud paraku 
kauemini kui viis.minutit. ; Äkitselt, nagu 
maa seest kerkinud, seisis kubjas rehe nurga 
ääres. Vaevalt oli ta- pilk räästa all tuk
kuvaid kägaras inimesekogusid riivanud, 
kui juba ta uus toomingäne vemmal tõu
sis ja lähemale uinujale pihta vopsas. 

See. oli üks noor 'tüdruk, kes süües ma-
gama jäänud. Ta hoidis leivatükki käes, 
ta huuled olid leivapurused ja suu nähta
valt veel täis. Uni oli näljast võitu saa
nud, enne kui sööja suutäie alla saanud 
neelata. j. :•< ,. ,V 
' E t ta. esimesel hoobil mitte kohe püsti 
ei karanud, siis andis kubjas talle veel 
teise. See käis talle otsekohe pähe, ja nii 
õnnetult, et juuste seest sedamaid verd hak
kas tilkuma. 

»Elajas!" 
See lühike, vagune hukkamõiste tuli 

uriseval passihäälelühe hiiglasuure teomehe 
suust, kes paari silmapilgu eest rehest välja 
astunud, et magajate seast oma talu vai-
mupoissi üles raputada. See tukkus peks-
tava tüdruku lähedal. 

„Kes ütles „elajas" ?" 
„Mina!" 
„Kes on elajas?" 
„Sina 1" 
Nagu kramplik vapustus käis noore kupja 

tervest kehast läbi. Ta seadis end hüppele 
kui murdja. Ta välkuvad silmad õgisid 
juba vastast. Siis vingus vemmal läbi õhu 
ja langes raske vopsuga teomehe tugeva 
karuturja peale. 

Võllamäe Päärn seisis paigal, nagu peaks 
ta aru, mida nüüd teha. Pikaline, nagu 
ta suur keha liikumises, oli ka ta aju mõt
lemises. Ta jõudis siis alles otsusele, kui 
veel teine vemblahoop ta õla peäle sadas. 
Nüüd pahvas ta silmast nagu must tuli, 
kaks. päratut veresoont ta otsaesisel paisu
sid päris maukudeks, — siis oli ta mõlema 
käega kupja kraes kinni, tõstis ta enne 
üles õhku, tuuseldas teda paar korda sinna-
tänna, ja lähemal silmapilgul lendas väik

lane, kõhn mehike paar sülda eemale, otse
kohe lepapõõsasse. 

See kõik sündis üheainsa silmapilguga, 
nii et ükski vahele poleks saanud minna, 
kui seda keegi oleks tahtnudki. Viimane 
asi näis aga väga kahtlane; olevat, sest 
kõik töölised seisid liikumata paigal, ja kes 
väsimusest liiga tuim polnud, selle näole 
ilmus kerge kahjurõõmus naeratamine või 
ehmatus sündmuse tagajärgede pärast.' 

Kubjas oli ruttu jälle jalul. Esimeses 
vifra- ja häöltühinäs tahtis ta uuesti teo
mehe kallale tormata, aga kuna ta oma 
mahakukkunud vemmalt üles tõstis, näis 
ta teisele otsusele jõudvat. Tõmmupunase, 
tuksuva näoga ja väriseva suuga pööras 
ta töörahva poole: 

„ Teie "kõik nägite, mis siin praegu sün
dis 1 Kui see kõrilõikaja aagrehi juures 
mitte sada tükki pinna peale ei sõa, siis 
tahan ,ma oma vanad. püksid ära süüa! 
Mina tahan sind õpetada, Võllamäe Pearn! 
Minu kepp soab sinu seljas Veel' mõnigi 
kord tantsima, kuni su vastane kangus tagu
misest otsast välja on vemmeldatud. Siga, 
lurjus, krants — niisugune!..." 

Ta oleks oma võimetus vihas veel edasi 
sõimanud, kui mitte verine, vaimutüdruk 
nüüd ta tähelepanemist poleks äratanud. 
See oli vaheajal oma olekust aru saanud. 
Ta nägi verd oma käte ja riiete peal, ja 
põletav valu peas ja selja peal tegid ta täiesti 
ärksaks. Ta hoidis nuttes pead kinni ja valu-
viha litsus ta suust susistava hüüde välja: 

„Niisuke mõrtsukas I" 
Kubjas kähvas kõige kehaga tüdruku 

poole ringi. 
„Ah sina sõimad mind mõrtsukaks ? Sina 

julged mulle vastu hakata! Sina — sina—" 
Enne kui ta suu uusi sõnu leidis, tõusis 

ja vajus vemmal ta käes, matsatas aga 
vastu maad, sest tüdruk oli kassi väledu-
sega eest ära karanud ja puges meeste 
selja taha. Kui lööja talle sinna järele tah
tis tormata, jooksis ta Võllamäe Päärnale 
otsekohe vastu rindu. 

«Võiksid ta nüüd juba rahule jätta, ta 
on juba verine," urises viimane rahulikult, 
nagu poleks tema ja kupja vahel midagi 
sündinud. 

„Kas see sinu kuradi asi on? Ma võin 
teda peksta, et ta enam oimugi ei liiguta. 
Mui on härra käest käsk inimesi õpetada, 
kui nad vastased on. Mina kannan oma 
keppi auga — sina aga, sina lojus, sina 
lontrus, sina — sina —". Ta hääl muutus 
vihaseks vingumiseks, heledaks kriiskami
seks, kuna ta suu ääres nagu kramplik viha-
nutt tuksus. . 



Nr. 2-3 NAISTÖÖLINE JA 

„Sina, Pearn, sina saad mu käest veel 
niisuguse õpetuse, et sa oma sündimise 
ära nead!" 

Ta sattus nüüd säherdusse sõimu- ja 
sajatustuhina sisse, et ta tüdruku hoopis 
ära unustas. Ta linavalged juuksed, mille 
pealt kübar maha kukkunud, seisid kõrvade 
ääres turris nagu vihasel kassil, ta kolla
kad silmad tulipunases näos, valgete rips
mete vahel ja niisama valgete kulmukar-
vade all, pildusid otse sädemeid; ta kitsaste, 
kahvatanud huultega suu, mida lumivalge, 
harv ja lühikene piimahabe piiras, seisis 
kollakal vahul. Kes teda nõnda nägi, pidi 
arvama, et ta meest, kelle peale ta oma 
sappi välja kallas, kõige oma ihu- ja hinge
jõuga veriselt vihkab. 

„Küll sind tuntakse juba, sa kangekael
sete kuningas ! Kus iialgi vastuhakkamist, 
ja tõrkumist on, seal oled sina ninamees! 
Koha pealt kihutati sind minema — nüüd 
sa näljarott, oled teise mehe ori! Juba su 
isa oli mässaja, su terve suguselts on mäs
sajad. Vargad, röövlid, mõrtsukad, laiskvors
tid, uurdekoapijad on su vanemad ja vane
mate vanemad olnud, aga kõige suurem 
võllanägu oled sa i se ! . . Juba sa vist aega 
oled soanud omale uut nahka kasvatada. 
Küllap me selle värssi maha koorime!.." 

Vastuse asemel tõukas Võllamäe Päärn 
oma suure tolmuse kaabu kuklasse ja pöö
ras käratsejale selja. Kas tahtmata või tah
tes sülitas ta hästi kuuldavalt haopinu peale 
ning sammus teomeeste- ja vaimudesalgast 
välja... 

Kubja-Prits nägi ainult huvitavaid nägu
sid. Ta punetavad palged tõmbasid sina
kaks, kramplikult hakkas ta käsi vembla 
ümbert kinni, aga ta jäi paigale. Tundmus, 
et ei ükski, aga mitte ükski tema poolt ei 
olnud, tema sõnu ja tegu heaks ei kiitnud, 
rõhus teda nähtavasti maha. Ta aimas ka 
väga õieti, kust see tuli. Nad vihkasid ja 
põlgasid teda. Seda tegid nad esiteks ta 
liialdatud valjuse, ta kurja loomu pärast, 
ja teiseks sellepärast, et ta alles kuue kuu 
eest üks nende*seast oli olnud, nüüd aga 
kupja keppi kandis. Kuue kuu eest oli ta 
alles nendega ühes härrat ja hopmanit, kub
jast ja kiltrit maa alla vandunud, oli nen
dega ühes kuue hõlma all käe rusikasse 
kiskunud, kui kellelegi ülekohut sündis, oli 
nendega ühes keelatud und maganud, oli 
nendega ühes kannatanud, kui sundija kepp 
nende pihta parkis. Ja nüüd seisab ta nende 
ees ja keerutab ise keppi, mõistab hukka, 
mida ta ise kaasa teinud, peab kohut nende 
üle, kes tema kaaslased olnud, nuhtleb 
neid süü eest, mida ta ise enne mitte süüks 
ei pidanud. Nad peavad teda äraandjaks, 

NAISKOLHOOSNIK 17 

seda märkab Prits oma terase mõistusega 
väga hästi, ning seepärast jätab ta tege
mata, mida ettevaatus mitte tingimata tar
viliseks ei arva. 

„Noh, mis te vahite seal veel?" kärgib 
ta korraga. „Tüdrukud, kas kilter teile ei 
ütelnud, kus kardulimoa on? Ja teie, mehed, 
kas te kord kündma ei soa?* 

Ja vihasel, hammustaval toonil annab 
ta teomeestele, kes minema pööravad, veel 
mõned tarvilised juhatused. 

Seejuures veeretab ta aju palaviku kii
rusel kättemaksmise mõtteid. Mitte ainult 
Päärnale ja Kaiele ei taha ta kätte maksta, 
vaid, kui võimalik, neile kõigile, kes tema 
üle julgenud hirvitada, jah, teda kõigi ees 
narrida ja määrida. Kuna teomehed ja 
vaimud oma leivakottisid ja kuubesid kor
javad, nuusib kubjas rehe ümber seisvaid 
hao- ja puuvirnasld. Ta teab ju oma käest, 
et neis ikka midagi peitub, mis üle hea 
kubjas mõlemad silmad kinni pigistab, 
Pritsul pole aga asja pime olla. On nad 
juba kõik tema vaenlased. 

„Ahaa — kotikene rapperukkeid! Kui 
osavasti pinusse pistetud!.. Ja siin — 
ahaa, veel kotike rapperukkeid!.," 

„Mehed — pidage! Kelle need kotid 
siin on ?* 

Mehed on juba minemas, pööravad aga 
kupja möirgava hüüde peale kaelad kan
gelt tagasi. 

„Siia tulge!" 
Pööravad küll ringi ja vahivad, aga kupja 

ja ta kottide juurde ei tule keegi. 
„Siimu-Jüri Mats, see on sinu kott!" 
„Ei ole!" 
„Mis sa valetad, lurjus!" 
„Ei ole! 
„Ja see kott on Tõntsu Joagupi oma!* 
„ Valetad!" 
„Sinu neh!" 
«Valetad!" 
„Mehed, tunnistage, kelle need kotid on !tt 

Ja Prits veab kotid meeste juurde, kes 
tema juurde ei taha tulla. 

„Kas need pole Matsi ja Jaogupi kotid ?• 
karjub ta neile näkku. 

Mehed vahivad, tunnistavad, raputavad 
pead —• mitte ükski ei tunne kottisid... 

Kubjas katsub tüdrukutega õnne. See
sama pahatahtlik, pilkav, narriv vaikimine. 
Üks ninatark astub ette ja teeb, kui nuusu
taks ta kotikeste haisu. Teised padinat 
naerma. 

«Kasige minema!" hüüab Prits. „Küll 
hopman teie varganägude jälgedele soab !a 

Ja kuna töölised minema pööravad, lohis
tab kubjas kottisid rehe poole. 
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.«Rehepapp, mis pagan see on, et kõik 
likbpinud rapperukkeid täis on?" 

„Hea viljakas oasta — mis muud?" 
«Soo, või viljakas oasta! Moa keeli 

hüütakse seda aga varguseks!" 
• «Varguseks neh! Aga mis tarbeks sa 

siis haopinusid käisid mõõtmas?" 
„Ma ei mõõtnud neid, vaid otsisin var

gust." 
«Kuda see koht sulle siis nii tuttav oli?" 
«Kuda tuttav?" ! 

11 «Kuda sa's just sealt teadsid vargust 
otsida?" 
; Prits heidab luurava pilgu musta'vana

mehe poole, kuna ta kotid tema jalge ette 
maha viskab. 

«Mui on õigus igalt poolt vargust otsida 
— selleks olen ma mõisa kubjas," kostab 
ta kõrgilt. 

Rehepapp jääb vaheliti kätega tema ette 
seisma ja mõõdab teda oma naeratava 
pilguga jalatallast pealaeni. 

„Prits, need ehk on su enese kotid, mis 
sa mineval sügisel pinude sisse unusta
sid... Sul oli neid ju vahel nii palju, et sa 
kõiki ei jõudnud meeles pidada..." 

Kupja-Prits... Kupja-Prits — ei ütle 
midagi, 

Kupja-Prits teeb teist juttu. 
Tummalt, sirgelt ja kangelt sammus Võlla

mäe Päärn nendest mööda. 
Mitte asjata ei kutsutud seda meest kange

kaelsete kuningaks... 

HUNTAUOU MIINA 

Uuetoa saunas peeti laupäeva õhtut. 
Ahi oli peatselt küdenud, suurem suits 

ukse kaudu välja läinud. Tõmmusinakas 
suitsupilv ulatas veel ainulthurtsiku poole 
kõpguseni maha. Hagude hõõguvate raa
gude seas visisesid ahjus veel mõned vet
tinud kännud vingu ajavate tukkidena. 

!Peale punaka kuma, mis kahjust paistis, 
€i valgustanud pisikest, viletsat hurtsikut 
mingi tuli. 

Ahju suu ees istuvad kaks inimest: teo
mees Päärn ja tema vana ema. Päärn 
kükitab 'madala järi peäl. Päärna veriseks 
pekstud, mustav ja sinav selg on paljas, 
ja ema võiab seda viina sisse kastetud 
takutopiga. 

«Pojuke, pojuke, küll nad sind on lõh
kunud!" sosistas vanake vahetevahel, kuna 
ta käsi hellalt üle pahtunud verevorpide 
käib ja ta kustunud silmadest mõni . soe 
pisar viina sekka poja ihu peale langeb. 
„Ütle, Pearnake, kas on valus?" 

«Annab juba tagasi! Tean ju, kui hea 
tohter sa oled." 

„Ja siis, kui nad sind lõhkusid — kas 
siis valutas?" 

«Seda ma ei tund. Mu hing oli nii viha 
täis, et midagi ei tund." 

«Just kui mu kadunud Rein!" sosistas 
eit. „Reagid just kui su isa, kui ta aag-
rehi juurest tagasi tuli ja raa ahju suu ees 
ta seiga võidsin nagu nüüd sind." Vanake 
pühib silmi. «Kas mäletad, Pearn, su isa 
ütles koa: «Kui ma kõhuli pingi peale 
heitsin ja soldati vitsakimp mu seljas tant
sima hakkas, põles mu hinges niisuke viha, 
et mu silmade ees kõik veripunane oli.ja 

ma midagi ei tund"... Ja siiski -oli ta pool-
surnd, kui koju jõudis." 

«Mäletan, ema, mäletan," ümiseb Päärn, 
ja ta käsi kahmab .iseenese peast nagu 
-karvustades kinni. „Ja, kas tead, ema, 
. mispeale ma mõtlesin, kui ta mind lööma 
hakkas? Ma mõtlesin isa peäle»,.. Ei tea 
isegi, kuidas ta mulle meelde, tuli." 

„Sa oled tema poeg, sellest su õnnetu
sed tulevadki! See viha, mis tema peäle 
ikka tuli, kui keegi teda juhtus .puutuma, 
see ei anna ka sinu hingele rahu. Selle 
viha pärast, mis sind kas kuradile vastu 
panema sunnib, said juba poisikesepõlves 
paar keretäit, ja ikka veel põle sa targe
maks soand. Ka su isa ei soand targe
maks: ennem kui järele andis, laskis enese 
surnuks peksta..." 

Ja, see on kurb mälestus, mida nad seal 
praegu arutavad. Sest on kolm aastat möö
das, kui Võllamäe peremees Rein Rüütel 
haagikohtuniku juures vastuhakkamise ja 
löömise süü pärast kaheksakümmend hoopi 
sai, mille tagajärjel ta põdema hakkas, kuni 
suri. 

Süütegu ise sündis ühel talvisel õhtul. 
Vallas valitses rõugehaigus. Võllamäe ta
lus olid teomees ja perepoeg mõlemad 
haiged. Seepärast oli peremees ise läinud 
metsast heinu tooma. Tuisk oli teed hange 
ajanud, nii et Rein pimeda katte jäi. Kuna 
ta ühe käega koormat hoiab ja teisega 
hobust õigel teel püüab pidada, kuuldub 

.selja tagant aisakellade helin. Rein katsub 
teed pooleks-teha/ et saksu või «antvärki", 
kes järele tuleb, tarviliku viisakusega mööda 
lasta. Aga sedamaid tunneb ta, kuidas 
koorm kalduma kakkab; vist on teine ree-
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jalas juba kraavi kaldast või hange veerest 
iile sattumas ning koorm võib iga silmapilk 
kukkuda. Seepärast peatab ta hobuse. 
Selja tagant karjuvad aga sedamaid kare
dad hääled: «Tee lahti, mees tee lahti!" 

„Tee on lahti!" vastab Rein. 
„Eest ära, lurjus! Kas sa ei näe, et 

saks sõidab!" Ja hobused aetakse Reinule 
peaaegu selga. 

«Saks võib koorma kõrvalt mööda sõita!" 
hüüab mees vastu. 

«Jaan, anna kuradile piitsa!" kajab see
peale vahutav vihahüüe saanist kutsari 
poole, ning sedamaid vuhiseb viimase piits 
Reinul kõrvade ümber. Üks hoop riivab 
Reinu silma, nii et see tuld lqöb. 

Hirmsa valu pärast kargab talupoja süda 
nii meeletut viha täis, et ta oma piitsaga 
paar hoopi vastu annab . . . Saanis karja
tab keegi — Rein ei tea, kas kutsar või 
parun . . . Alles pärast saab teada, et ta oma 
härrat Ipönud... Lähemal silmapilgul len
dab saksa saan, mille ees hobused veidi 
peruks saanud, koormast mööda, sest tee 
ongi lahti, aga talupoja koorem kukkub 
ümber, sest ta on teest kõrvale sattunud... 

„;Kes see lurjus oli ?" kuuleb Rein veel 
saanist parun Heideggi hüüet, mispeale 
kutsar kostab, et see vist Võllamäe Rein 
olnud... 

Saksale vastuhakkamise ja saksa löömise 
süü pärast läheb Võllamäe peremees haagi-
kohtuniku ette ja saab seal nuhtluse, mis 
ta haua äärele viib. Ta on suur ja tugev 
mees, aga ta.on juba vana, ta keha jõud 
töö läbi kurnatud, ta tervis halva toidu ja 
varemate hoopide läbi nõrgestatud. Ta 
hakkab põdema ja põeb, kuni.surmale sui
gub. 

Kahju, et nii vähestel inimestel surma
tunnil aega on järelejääjatele häid õpetusi 
anda. Seda sünnib enamasti üksnes luule
tatud juttudes. Ka Võllamäe Reinul pol
nud selleks mahti. Vikatimees kiirestas 
väga taga. .— 

Ja et poeg isa viimasest õpetusest ilma 
jäi, pole imeks panna, et ta nüüd ise lol
lust hakkab tegema. Esimese suurema 
teeb ta juba ära, kui isa külm keha veel 
koduse katuse all puhkab. 

Päärn valvab terve öö teiste seas isa 
surnukeha juures. Ta istub tummalt surnu 
pähitses ja vahib aineti tema vahakarva 
näo, ta augus silmade ja sinise suu peale. 
Ta kare käsi puhkab vahel isa hallide 
juuste peal, vahel libiseb silitades neist 
sügavatest vagudest üle, mis mure, vaev, 
töö ja vanadus väsinud teekäija palgele 
kündnud. 

Hommikul tõuseb ta istmelt ja kaob 
majast. Keegi ei tea, kuhu ta läinud. 

Päärn läheb mõisa. Mis sinna? Oma 
esimest suuremat rumalust tegema. 

Nõuab paruni-härra jutule. Lastakse ka 
ette. 

«Noh, Päärn, mis sulsiis südame peäl on?" 
«Tulin paruni-härrale teäda andma, et 

mu isa eile õhtu ära suri." 
«Võllamäe Rein?" küsib parun. «Soo, 

soo! Noh, suurt kahju mul temast ei ole — 
oli va* vastane krants!" 

«Paruni-härra, ta oli minu isa!" 
„Noh, oleksid võind omale ka mõistli

kuma välja valida." 
Päärn on valge näost, ta käed värisevad. 
«Minu isa ütles surres, et paruni-härra 

ja aagrehi-härra tema elu on võtnud." 
Parun Heidegg on, talupojaga rääkides, 

temale selja pööranud ning aknast välja 
vahtinud. Nüüd pöörab äkitselt ümber, kui 
oleks teda tagant hammustatud. 

„Soo, või sinu isa ütles-— — ?-Noh, siis 
oli ta surres seesama hunt mis eluajalgi. 
Oma keretäie oli ta ausasti ära teeninud..." 

«Paruni-härra!" möirgab korraga Päärn, 
nagu oleks teda tuliste pihtidega pitsitatud. 

Nüüd alles vaatab parun Heidegg terase
malt mehe peäle. Mis ta selle näost loeb, 
peab iseäralik olema, sest ta põrkab käh
vatades tagasi, ühe leentooli taha, ja ta 
käsi kahmab kirjutuslaua poole, kus hõ
bedane kell seisab. Seda kõigest väest helis
tades, karjub ta nii, et mõis kajab: «Toh
ver! Tohver!" 

Toapoiss ilmub. Ta jääb küsides paruni-
härra otsa vahtima. See vaatab talupoja 
peale. Päärn seisab liikumata keset tuba... 

Parun tõmbab käega üle habeme. Ta 
näo üle jookseb tõmmu puna kuni juuste 
juurteni. 

„Ei midagi... Mul on sind pärast vaja," 
ütleb ta viimaks toapoisile. Ja kui see mine
kut teeb, lisab valjult juure : «Kasina võid 
minna, Päärn! Meie räägime selle asja üle 
teine kord edasi..." 

Päärn astub toapoisiga ühes välja. — 
Loll temp on tehtud. 
Parun Heidegg ei anna sellele talupo

jale iganes andeks, et!'ra teda kartnud — 
nii kartnud, et ta selle üle häbi tundnud... ' 
Parun Heidegg annab nii mõnegi väikese 
süü andeks, kuid teda mõistetakse paluda 
ja austada, aga kui keegi kangust näitab, 
ja kui see kangus nii kaugele läheb, et 
parun Heidegg oma rahu kaotab, et parun 
Heidegg koguni — kardab, -siis — siis on 
asi halb.. . ' ' . 

Vaevalt on Võllamäe peremees maha 
maetud, kui koht lese ja poja käest ära 
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võetakse. Paruni härral on Võllamäe talu 
t.irvis sündsam peremees kui Päärn Rüütel. 
„Veankaelad" ja «vastased krantsid" ei 
kõlba peremeesteks... 

Ja, ja, see kallis orjapõlv! Need, kel
lele loodus selgroogu polnud andnud, roo
masid ning ütlesid, et see kõige targem 
ja tulusam on. Need aga, kellel selgroogu 
oli, ütlesid: «See on ükskõik, kas rooman 
või seisan — ülekohut tehakse mulle siiski!" 
Kuid neid lollisid oli vähem, kes nõnda 
ü ilesidi 

„Hea küll, ema," ütleb Päärn oma nuk
ratest mõtetest ärgates, „soab sest meari-
lnisestküll! Ehk annad mulle nüüd ka 
puhta särgi — vana oh natuke kore." Ja 
jalaga lükkab ta ahju ees maas olevat ve
rist särki. 

Sel silmapilgul nagiseb uks, läheb lahti, 
ja üks naisterahvas, suurrätik ümber, astub 
sisse. Ta esimene pilk langeb ahjupaistel 
istuva poolalasti mehe ning selle mustava 
selja peäle. Ta suust lipsab ehmatushüüe. 
Nagu nõuta jääb ta ukse juurde seisma. 

Ema ja poeg on ümber vaadanud. 
'••»Näe, Huntaugu Miina !" ütleb esimene. 

Sügav puna tungib Paamale põskedesse. 
Tal on häbi, aga mitte sellepärast, et ta 
ihu paljas:; on; vaid sellepärast, mis Miina 
ta ihu peäl näeb, — sellepärast, et tema, 
see suur, tugeV poiss, vitsu on saanud... 

«Ema, anna nüüd kord juba särk siia!" 
hüüab ta pahaselt, kuna ta selga tüdruku 
eest'püüab peita. 

Kuid viimane1 astub ruttu ligemale, hak
kab mõlemate kätega poisi õlgadest kinni, 
kummardab maha ja vaatleb tumma ahas
tusega seda timukatööd, mida siin inimese 
ihu kallal tehtud*" j . 

«Pearn," ütleb ta kügistava häälega, 
«Pearn, küll nad sind on purend!" 

«Ei või kurta," naeratab; Päärn kohme
tult. „Aga kust sina's tead?" 

Tüdruk ei vasta. Päärn tunneb vastust 
oma selja peäl: kaks palavat piiska kuku
vad sinna. 

«Ema, too särk siia!" 
Varsti on Päärnal puhas särk seljas. Ema 

paneb rinna eest preesi kinni. Tükil ajal 
ei lausu ükski musta ega valget. 

Kui Päärn viimaks külalise peale söan
dab vaadata — ta tunneb ikka veel päris 
lapselikku häbi — on viimase nägu muu
detud. Miina silmas ei ole enam pisaraid, 
tanäos mitte enam seda kaastundmust, 
mis ta häälest praegu veel välja värises; 
ta hoiab nagu võõralt eemale. 

«Ma küsisin, kes sulle minu asjast rea
kis?" ütleb Päärn, et midagi öelda, 

«Pärtle Prits." 

„Jah, ma nägin, ta läks teie poole." 
„Nlisuke lihunik!" sõimab ema-vahele. 
„iViis ta siis teil vestis?" pärib Päärn 

edasi. 
«Üht ja teist," kostab tüdruk lühidalt. 
„Tõtt või valet ?" 
Miina rätik on õlgade peale vajunud. 

Ta imeilusad pruunid silmad vahivad tõsi
selt ja kalgilt üle Päärna ahju tulle. 

«Kes teab, mis tõsi, mis vale oli! Vale
lik reagib vahel koa tõtt," vastab ta. 

«Mis sinul siis korraga on ?" küsib eit, 
kellele Müha võõras olek ka silma puutub. 
«Teed ju, kui oleksid pahane." 

Tüdruk näib iseenesega salaja võitlevat. 
Viimaks tõstab pead ja astub julge sammu 
järi peal istuva Päärna poole. 

„Prits reakis, et sa täna Kulbi Kaie pä
rast peksa olevat saanud," ütleb ta tu
medalt. 

«Sain." 
„Ta ütles, sul olla miski salasõprus 

Kaiega." 
«Eks ta öeld koa, et meie Kaiega koos 

külasse tulime?" 
„Seda ma ei mäleta, aga ta ütles, et sa 

Kaie eest nii oled seist, et Pritsu kallale 
oled läind." 

„Siis reakis ta esimest korda elus nii
palju tõtt, et ainult pool valet on. . . Ma 
läksin alles siis ta kallale, kui ta mind o,i 
löönd." 

«Miks ta sind siis lõi?" 
«Sellepärast, et ma Kaie eest seisin." 
«Miks sa siis seisid ta eest?" 
«Sellepärast, et ta midagi kurja ei teind, 

kui Prits ta pea veriseks lõi." 
«Kas see siis sinu asi oli?" 
«Ei old. . . Äga kui sinu pea veriseks 

lüüakse ja keski su eest seisab, siis on 
vist hea küll?" 

Miina vaikis, nagu mõtleks ta selle kü
simuse üle järele. Siis nihkus ta Päärnaie 
veel ligemale, ta silmis lõi midagi lõkkele. 

«Sellepärast üksi, Pearn?" küsis ta. «Kui 
ma teaksin, et sellepärast üksi?.. Aga sa 
ütled, et — et —" 

«Mis ma ütlen?" 
„Et sa Kaiega koos —* 
«Mis sest! Prits käib sinul tihtipealegi 

võõrsil! Võib olla, et täna kosjaviinadki 
taskus olid!" 

Miina vaikis ja pööras näo ära. Vägisi 
kippus talle midagi märga silma. 

«Kuulge, lapsed," ütles sauna-ema, kui 
ta mõlema vaidlust natuke aega, kentsa
kalt suud mulgates, pealt kuulanud. «Minu 
arust ei ole teil asja ees, teist taga teine
teisega nägelda. Kõik paljas lapselik kade
dus ! Kui te teineteisele loodud olete, siis 
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soate kokku, olgu sada Kaie ja Pritsu teie 
vahel mustaks kassiks."^- — — — — 

Päärn jutustab siis lühidalt ära, kuidas 
Kai teda teel oodanud ja selle eest tänada 
tahtnud, et ta tema eest hommikul rehel 
seisnud. Tema, Päärn, ütelnud aga, et 
talle tänu vaja ei olevat, ning püüdnud 
tast lahti saada. Sel silmapilgul jõudnud 
Kupja-Prits nende juurde, ja tema, Päärn, 
arvanud kohe, et kui see mees Huntaugule 
läheb, küll ta seal siis kõik, mis ta hom
mikul ja praegu näinud, pahupidi pöörab 
ning Huntaugu rahvale asju ette luiskab, 
mis Ihukarvad püsti ajavad. 

Miina! näis nagu kivi rinna pealt maha 
langevat. Juba istus Päärna lähedale 
paku peale ja piilus talle nagu kahetse
des kõrvalt näkku. Ta uskus seda meest; 
Päärna ainus sõna, et lugu nii ei olevat, 
nagu räägitud, vaigistas teda täiesti. 

«Arvasin seda isegi," ümises ta enam 
iseenesele kui teistele. 

„Aga tulid mind siiski usutama ?" küsis 
Päärn ja pööras oma tugeva, tõmmu, veidi 
rõugearmilise näo, mille üle praegu aga 
nagu päikesepaiste voolas, tüdruku poole. 
„Nüüd kuuluta koa, kuidas Pritsu käbarad 
Huntaugul käivad. Vanamees pidavat ju 
kõvasti nõu, tulevast hopmani-isandat väi
meheks võtta." 

„Noh,enne pean mina ta meheks võtma," 
i vastas Miina, oma ruugeid käharsalku otsa 

eest tagasi lükates. 
„Või nüüd selle järele küsitakse! Kas 

Huntaugul haovirnast midagi ei soa ? . . . 
\ Ja kas Prits pole viks poiss, või mis? 

Mõisavanemad rahul, moona küll, et võib 
naist-last toita, või kui Huntaugu vana ta
hab, palub härralt suurema ja parema koha 
ning võtab Pritsu koduväiks. Kõik läheb 
nagu lepse reega!" 

„Aga kui mina ei taha?" 
„Sinu tahtmine koa midagi maksab!" 
„Küll ta maksabi Ema koa minu.poolt. 

See ei salli Pritsu rohkem kui koer luua-
vart. Ütleb iga kord, kui teist näeb : „Näe, 
va' salakoi tuleb jälle!" 

Päärn ohkab, toetab oma suurt mustjat 
pead käe najale ja vastab: . 

„lviis see kõik aitab! Toadi käes ikka 
jäme ots!" 

„No, ega ta mind ometi vägisi sundima 
hakka!" hüüab Miina trotsliku kulmutõst-
misega. „Sest soadik, kui Mari mehel on, 
peetakse ja hüütakse mind ju ainsaks lap
seks, ja ma tahaksin näha soada, kuidas 
nad oma ainsat last mehele sunnivad mi
nema,, kellele ta ei taha minna!"' 

„Noh, siis tuleb keegi: teine ja viib su 
ära!". •• 

„Miks?" 
^Sellepärast, et mina praegu kellegi 

naisevõtja ei ole! Olen saunamees, kel 
ema toita; teomees, kel peretütrele midagi 
põle pakkuda... Mõisnikuga ori, asi nii 
rikis, et isa kohta või muud teist'Joa loota 
põle. Ja ega sinu toat mind, vastast hunti, 
keda mõis ei salli, koduväiks julge võttagi... 
Näed isegi, et lood kurvad on."! ' ' ",'. 

Miina põsed, mis talutüdruku kohta ha
ruldaselt õrnad olid, lõid, Päärna põhjen
datud -kartusest, hoolimata,: elavalt kumen-
dama. Juba paljas teadmine, et Päärn, nagu 
näha, kosjamõtet oma peas üleüldse veere
tas, elustas ja õnnestas noort neidu. , . 

Need kaks inimeselast polnud nimelt 
teineteisele kunagi otsekohese sõnaga ütel
nud, mis lootused neil vastastikku teine
teise kohta olid, Veel vähem oli kumbki 
sõna ^armastus" suhu võtnud. Kui ühe 
küla lapsed, tundsid nad teineteist nii kaua, 
kui kummagi mälestus tagasi ulatas:— 
Päärn Miinat peaaegu ta sündimisest saar 
dik, sest ta oli temast kaus aastat vanem. 
Selle vanadusevähe pärast polnud neil 
õrnemas eas muidugi suuremat läbikäimist 
ega šõbrustamist olnud; lugu muutus aga 
varsti, kui lapsest vanem plika ja viimaks 
leeriealine tüdruk sirgunud. Ilma kummagi 
teadmata ja tahtmata, iseenesest sigines 
neile tundmus südamesse ja teadmine pähe, 
et neid mingi asi ühendab, et nad teine
teist tarvitsevad, et neil teineteise kohta 
niihästi õigusi kül kohuseid on. Nende 
meelest oli nagu iseenesest mõistetav, et 
nad kokku püüdsid saada, et üks teise 
saatusest osa võttis, et üks teadma pidi, 
mida teine tegi. Selle oleku põhjuste üle 
ei andnud nad iseenesele ega vastastikku 
teineteisele mingit aru. Nende meelest 
oli lihtsalt, kui peaks see nii olema. 

Alles viimasel ajal oli kumbki iseeneses ' 
selgusele jõudnud, et nende ühendusel 
mingi tagajärg, mingi lõpp peab olema, 
ilma milleta tal õiget otstarvet ei ole. See 
mõte oli neile sest saadik pähe tekkinud, 
kui ilusale Munale noormehi hakkas lähe
nema, kellest teada oli, et nad naist otsi
vad, ja kui inimesed Päärna käest ikka 
sagedamini hakkasid küsima, millal ta 
kosjatee jalge alla võtvat. Nüüd teadsid 
mõlemad korraga, mis neil teha, kui nad 
seda ka teineteisele selge sõnaga ei ilmu
tanud. Alles täna õhtul, praegu, mil armu
kadedus nende meeli erutas, oli neile kar
tus südamesse löönud, et nende ühendu
sele ka muu lõpp võiks tulla kui see, mida 
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nad loomulikuks ja soovitavaks pidasid — 
alles praegu oli noormehe suust sõnu kuk
kunud, mis otsekohe eesmärgi poole sih
tisid. Kentsakas ainult, et Päärn kosimist 
sellega algas, et ta ütles, ta ei võivat ko
sida. Ta arutas mõrsjale neid takistusi 
ette, mis nende paariminemist keelavad. 

Kuid Miina poleks armastav naisterahvas 
olnud, kui ta neid' takistusi ilmvõitma-
tuks oleks pidanud. Ei, tal oli kohe tosin 
võimalusi käepärast, kuidas neist takistus-
test üle saada. 

«Kuule, Pearn," algas Miina kentsaka 
tõsiduse ja kindlusega, kui ta esimese koh
metuse üle võidu saanud ja natuke aega, 
peiu ema kätt pihus hoides, järele mõtel
nud. „Minu esimene töö soab olema, et 
ma selle Pärtle-Pritsu HuntauguH ära hur
jutan. Ma raputan ta enese küljest lahti. 
Ma vihastan ta nii ära, et ta meile enam 
nägugi ei näita, et ta mind vihkama hak
kab nagu ussi aia all." 

«Kuidas sa seda tahad teha ?" 
.See olgu minu mure." 

',Ja. siis?" 
wNoh, siis ei ole ka minu isal temaga 

enam midagi asja." 
„Aga ega see mind veel naise võtjaks 

tee! See ei muretse mulle veel kohta 
katte, kuhu, naise võin viia^" 

„Kas siis Huntaugule koduväiks ei taha 
tulla ?" küsis Miina naerdes ja punastades. 

„Jah, kui võetaks!' Aga kui sa Pritsu 
ära hurjutad1, siis põle sellega veel öel
dud; et tema asemele muid ei tule, kes 
su vanamehele enam mokka mööda on 
kui mina!" 

„Võid julge olla, et ma neile kõigile ust 
näitan," 

„Siis näitab sulle vanamees midagi, mis 
veel kibedam on ! Sa teed ju nagu oleks 
Huntaugul valitsus sinu, käes." 

Miina, tõstis julgesti pead. 
„No, seda võin sulle öelda, Pearn: mind 

sundida ei soa keegi! Ennem lasen enese 
tükkideks raiuda, kui mehele lähen, kelle 
poole veri. ei tõmba! Ennem jooksen 
metsa ja jään sinna.!"•' 

Noormehe suu ümber mängis silma
pilguks õnnelik naeratamine, siis aga las
kis ta pea jälle murelikult norgu. Kuid 

nüüd tuli ema oma nõuannetega. Nagu 
naisterahval kunagi, oli ka tema häid lou-
tusi küllalt kalitsas. 

„Sa arvad, Pearn, et Huntaugu Mihkel 
sinust enam lugu peaks, kui peremees 
oleksid, ja muretsed, et sulle kohta ei anta. 
Kas tead, meie Mai võiks sinu heaks mõi
sas midagi teha ! Ta on viks tüdruk, prõua 
on temaga väga rahul — mis siis, kui ta 
prouat paluks, et see paruniga reagiks? 
Ja kui sa siis veel ise paruni palvele lä
heksid —?" 

«Küsisin ju täna paruni käest isa kohta 
tagasi — ta lisas selle eest kümme hoopi 
juurde! . . . Kui veel lähen paluma, soan 
ehk uue keretäie." 

„Aga kui prõua sinu eest palub?" 
„Nagu meie parunit ei tuntaks! Nagu 

see mees naiste palvetest midagi peaks!1' 
„Aga noor parun tulevat varsti tagasi ja 

mõis minevat tema katte." 
«Reagitakse küll. Aga mis sest? Enne 

kui vana oma ostetud mõisa, läheb* õpe
tab ta noorele ära, kes ta vallas, lambad, 
kes. oinad,.. Ää arva, et noor tui on, kui 
vana, kull oli! Ja eks hopman. jää ju noo
rele nõuandjaks ja silmaselgitajaks!" 

«Aga kuule, Pearn!" tuli Miina elavalt 
vaheie, „minu toat reagib, nagu igal pool 
reagi takse, et uus seadus, või uued va ku 
roamatud tulla, et talupoeg on mõisa alt 
prii ja et orjus ära keelatak&e ja. et iga
üks, võib moad soada. niipalju kül tahab.. 
Ja mineva pühapäe öeld Sepa, Ants Maiu 
rast — tead ju, va' kirjatundja mees ja 
talitaja koa — Sepa Ants öeld Juuru ki
riku kõrtsis, et uus seadus juba valmis 
ollagi, aga saksad pidavat seda veel sala
jas. Keiser olevat oma käe juba ammugi 
alla teind." 

Päärn ohkas. 
„Tean küll, et seda reagitakse! Aga 

seda reagitakse juba nii kaua, kui mina 
elan. Rahval on aga raske elada, mõisa 
orjus käib üle jõu — tead isegi, et up
puja hea meelega kuival moal tahaks olla l 
Mida inimesed igatsevad, sellest ütlevad 
siis värssi, et see tuleb. — Jumal teab, 
kas neil juttudel jalgu all on, ja kuigi 
on — mis ma sest kasu soan, kui uus 
seadus paarikümne aasta pärast tuleb ? Mida 
saks ei taha, see ei tule." 
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VILLU KLEMENTI 
Viis aastat tagasi — 19. veebr. 1929. a. 

suri Tallinna kesktürmis üks heledamatest 
Eesti töölisnooxsoo kujudest — Vilhelmine 
Klementi. Ta suri pärast kuueaastast tür-
misistumist,, olles jõudnud- oma 24--aasta
sesse elueasse. 

Oma lühikeses elueas sai ta kõige roh
kem tunda kodanluse metsikut viha. Pole 
valges Eestis ühtegi tapivagunit, milles po
leks teda rauduskäsi veetud ühest türmist 
teise. Pole valges Eestis ühtegi niisket, 
külma, pimedat, reostustest haisevat kartsa, 
kus poleks kinni hoitud Villut nädalate ja 
kuude kaupa. Sinna paisati ta 18-aastase 
noore seltsilisena ja neis vaikivais kivi-
kottldss, hävitati mörtsukalikult ta tervis, 
elu... 

Mispärast ruttas eesti kodanlus eriliselt 
tema hävitamisega ? 

Aga sellepärast, et kodanlus teadis, keda 
tal,nooiprolfitaarja.ste.ridadest oma tulevase 
hauakaevajaga eriliselt karta tuli. Villu Kle
menti oli puhtakujuline võitleja tüüp. Koik 

ta tähelepanu, jõud ja elusiht oli koondatud 
klassivõitlusele ja sellepärast tabas teda 
türmiterror eriti raskelt. 

Kui ta suri, siis tundsid valusalt kõik 
türmidesse jäävad seltsimehed, et Villu sur
maga lahkus neÜt osakene elavat võitluse 
hinge. Seda lõikavat kurbust väljendavad 
Klementi türmikaaslased oma mälestustes, 
mida nad kokku kogunud türmi 'illegaal
setes lehtedes ja mis meieni jõudnuna ka 
„Naistöölise ja naiskolhoosniku" veergu
dele pääsevad. 

See kaotuse kurbus Villust pole aga ei 
kellelgi seltsimehel ei kunagi muutunud 
ükskõiksusesse langevaks meeleheiteks. 
Nad teavad, et see oleks kõige suuremaks 
lugupidamatuse avalduseks Villu mates-, 
tu seie. 

Kommunistid valge Eesti türmides on 
mehiselt ja vankumata juba üle kümne 
aasta endaga ühes kannud veripunast võit-
luslippu. Seda ei suuda; neilt kiskuda ei 
ükski kodanline terror. 

V I L L U L E PASLHTA 

(Mälestuseks) 

Ma valust tumm, 
vihast keeletu, 
nii kurbusest meeletu. 

Kodanluse vägivald hävitas 
noore elu, 

täis elutahet, tuld, 
täis noorusilul 

Sind lapselt ju 
toodi vangi, 

hallitama niiskesse kongi. 

Kannaad toorust, ülekohut 
palju aastaid! 

Nõnda kartsad, nälg su 
tervist laastsid. 

Kordagi pole sa kiiiirutanud selga. 

Jäänd rõhujale vastuse võlga, 
Sammusid uhkelt, pea püsti, 

ehk küll 
kurnajate poolt selga 

painuta kästi. 
Tahtsid kuis elada, 

teosta ideed / , • 
Peas sul keerlesid kavatsuste mäed. 
Heleda päiksena -jäänd 

sa mu mällu. 
Väärikaid sõnu oleks öelda sul palju. 
Sõnatult, vaikselt 

puhkad mullas; 
su sõnad, mälestuses kullast. 
Surnud pole sa mulle, 

teistele. . . 

(Äratrükk ..Vangla Kiirest", Patarei vangimajast.) 
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MÄLESTADES VILLU KLEMENTIT 
Iga töölisliikumise . tegelane tundis 

V. Klementit ehk vähemalt on kuulnud 
temast. Ta tegevus Eestimaa töölisliiku
mises, eriti aga noortööliste hulgas on kõi
gile teada. Mis aga teada pole isegi neile, 
kes temaga kauemat aega koos töötanud, 
on ta isiklik elu. Peaaegu puuduvad tema 
üle eluloolised andmed. 

Selles pole ka iseenesest midagi ime
likku neile, kel oli võimalus kokku puu
tuda Villuga. See ta isikliku elu tundmatus 
teistele on koguni väga iseloomustav Vil
lule. Temale, kes kogu noorusliku vai
mustuse ja ülevoolava energia pühendanud 
töölisliikumisele, ei pakkunud mingit huvi 
kõnelda iseenesest. 

Seepärast teame ka tema elust väljas
pool töölisliikumist väga vähe. Teame 
vaid, et Villu (Vilhelmine) on sündinud 
märtsikuul 1905- a. (isegi kuupäeva pole 
täpselt teäda), Vaikna vallas, kus ta vane
mad olid vaesed asunikud. Esialgse hari
duse* sai ta valla algkoolis. Kuna ta alg
koolis väga hea õppija oli, saadeti ta edasi 
õppima Tallinna, kus tal vend postiamet
nikuna teenis. Peäle nimetatud venna oli 
tal veel kolm õde ja räägitakse veel ühest 
vennast, Igatahes olid temast vanemad 
od(e,ja vend majanduslikult,niivõrd kind
lustatud, et ka Villul nende toetusel poleks 
puudunud võimalus lõpetada korralikult 
keskkooli,, astuda konservatooriumi (sest 
tal oli ka'muusikaand) või ülikooli. 

Kuid Villu tundelikkus, ta loomupärane 
prptestitung kõige rõveda vastu ei annud 
temale aega kõrgemat haridust saada, sest 
töölisklassi viletsus ja piirita kumamine 
tõmbasid teda kohe noorelt võitlusesse. 
15-aastasena näeme teda Noorproletaarlašte 
Ühingu ühe aktiivsema tegelasena. Sel
les -tegutseb ta kuni ühingu sulgemiseni. 
Ühingu, sulgemine ei katkesta ta tegevust. 
Ta; töötab edasi, olles illegaalse töölis
noorte organisatsiooni keskkomitee liige. 
Kuukirja BNoortöölise" ilmumisel leiame 
jälle Villu selle toimetuses. Igalpool, kus 
noortöollsed oma olukorra parandamise eest 
võitlevad, on Villu esimesena nende hulgas. 

Oleks aga ekslik arvata, et Villu täielik 
energia kehastus oleks piirdunud ainult 
töölisnoorte hulgas tegutsemisega. Ei, 
temal jätkub jõudu ja aega ka mujale. Nii 
leiame teda Metallitööliste ühingu, Trans-
porttööliste ühingu, Tallinna Töölisameti-
ühingu Kesknõukogu liikmena, Ehitustöö
liste Liidu asjaajajana, «Valvaja" ja teiste 

töölisorganisatsioonide õhtutel deklamaa
torina, lauljana jne. 

Ühteaegu töölisliikumises tegutsemisega 
tuleb tal teha veel oma koolitööd ja teenida 
ülespidamist. 

Revolutsioonilise agitatsiooni tõttu heide
takse ta välja keskkoolist, viimati 1923. a.. 
õhtukeskkoolist. Ilmavaatelise lahkumineku 
pärast sattus ta ka vastuollu oma lähemate 
sugulastega (õde, vend), ja oli sunnitud 
koolis käies omale ise ülespidamist muret
sema. Õhtukeskkoolis käies töötas ta päe
val kord tubakavabrikus, kord sadamas jne. 

Kuigi ta loomult oli andekas ja mitme
kesiste huvidega, eriti muusika, kirjanduse 
ja üldse kunstj alal, polnud tal ülekoor
matuse tõttu töölisliikumises mahti aren
dada oma kunstivõimeid. Ta tegutses 
kunsti alal' ainult niipalju, kui see oli ühen
duses poliitilise tegevusega ja kuivõrd seda 
nõudis otsekohene klassivõitlus! 

Kõigil muul, millel polnud tungivat sidet' 
klassivõitlusega, oli tema silmis teisejärgu 
tähtsus. Ja niisuguse jõukoondamisega, • 
ühes oma tulise temperamendi, veenva 
kõneanni, julguse ja väsimata organiseeri
misvõimega saavutas ta klassivõitlusele 
väga palju. Kui Eestimaa töölisnoorsoo 
liikumine, kõigi tagakiusamiste ja rüüsta-
miste peale vaatamata, on kindlaks jäänud 
oma sihtidele, siis on Villu organiseeriv 
käsi selleks palju kaasa aidanud.. Lõpuks 
olgu meelde tuletatud 1921. a. 1. mai rongi-
käik, kus Villu organiseeritud noorte rida
des kandis loosungit: „Värise rasvaläinud 
kodanlus, siin sammuvad su hauakaevajad 
— noored kommunaarid." 

Eestimaa kodanluse hauakaevajad pole 
seni veel teostanud oma ajaloolist üles
annet. Ja kui nad korra selle läbi viivad, 
siis pole V. Klementit enam nende hulgas. 

Pole lõppenud veel võitlus, millele ohver
das end Villu Klementi. Pole käes veel 
võit Meil on vaja rohkem seltsimehi, 
nagu oli V. Klementi. Peame teda sellega 
asendama, et kasvatame e'ndis seda meele
kindlust, teohimu, vankumata võidutahet 
nagu oli temal. 

Jääme teraskindlateks kommunistideks, 
keda tööle kohustavad proletariaadi revo
lutsiooni ülesanded. 

Sellega mälestame kõige paremini oma 
võitluses langenud seltsilist. 

Patarei poliitvangid. 
(Äratrükk „ Vangla Kiirest".) 
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„TÖÖL1STE PARIISI TEMA KOMMUUNAGA MÄLETAME ALATI KUI 
UUE ÜHISKONNA MEHIST ENNUSTAJAT. TEMA PÄRAST KANNATAJAD 
EHITASID OMALE JÄÄDAVA MONUMENDI TÖÖLISKLASSI SUURES 
SÜDAMES. TEMA TIMUKAD NAELUTAS AJALUGU JUBA NÜÜD SELLE 
HÄBIPOSTI KÜLGE, MILLE KÜLJEST El SUUDA NEID ÜKSKI VÄGI 

LAHTI KISKUDA. „ u n A D Y 

„PUNANE NEITSI" 
18. märtsil möödub 63 aastat Pariisi Kom-

muuna väljakuulutamisest. See esimene töö
rahva võitlus töörahva diktatuuri teostami
seks on jätnud peale kõigi muude õppetun
dide järele mailmale kõige hiilgavamad ees
kujud tööliste võitlusest, eeskujud täis ene-
seohverdavat kangelasmeelt ning vaprust. 
Ei ole nende võitlejate ridades puudunud 
ka naisterahvad, kelle tegudest kõneleb 
Kommuuna ajalugu. Paljud nendest lange
sid võideldes barrikaadidel, paljud sattusid 
hiljem timukate „kohtu" kätte. 

Kõige tuntum nende hulgast on kahtle
mata „ Punane neitsi" —Louise Michel (loe: 
Luiis Mischell) — naine, keda mingisugu
sed tagakiusamised, vangimajad ega maalt 
väljasaatmine ei suutnud takistada Prant
suse valitsuse vastu võitlemast, et rahvale 
ta õigusi kätte võita. Seejuures oskas see 
vaimliselt kõrgesti arenenud, heasüdamline, 
kõrgemeelne ning mehine naisterahvas 
sama hästi sõjariista tarvitada kui sulega 
ja lastega ümberkäia. 

Louise Michel sündis Champagnes (loe: 
Schampanjes) aastal 1836 maaomaniku ja 
1ä teenija väljaspool abielu tütrena. Aastat 
1853 sai Louise Michel kooliõpetaja tunnis
tuse ja avas lähedas linnakeses kooli. Sel
leks, et koolile linnakooli õigusi saada, 
pidi ta Napoleon III-le truudust vanduma; 
kuid 17-aastasele Louise Michelile oli see 
sedavõrd vastumeelt, et ta vandest loobus 
ja oma kooli vabakoolina (erakoolina) avas. 

Kohalik valitsus vaatas aga kõõrdi selle 
vabakooli peäle, kus noor õpetaja ühes 
lastega „Marseiilaiset" laulis, laste seas 
usuvastast kihutusetõöd tegi, neile sele-
laSj et häbi on,kirikus käia ja niisugust 
valitsejat austada, nagu Ndpoleon,kes Prant
susmaale niipalju paha on teinud. 

Louise Micheli tegevus andis linnakese 
tagurliste vaadetega elanikkudele põhjust 
kõiksugu laimujuttudeks ja süüdistamisteks. 
Tulid kaebtused ja õiendamised ülemusega, 
mis teda sundisid oma kodukoha maha 
jätma ja Pariisi sõitma. Seal astus ta Mont-

martre (tööliste linnaosa) kooliõpetaja 
abiliseks. 

Poliitiline õhkkond Pariisis läks ikka ras
kemaks ja ähvardavamaks: keisririik surus 
ja kurnas armutult. Aga hoolimata sellest, 
elas edasi usk vabastuse sisse. Kord ühes, 
kord teises kohas puhkesid rahutused lahti: 
Revolutsioon oli ukse ees. 

Louise Micheli peas hakkasid mitmesugu
sed plaanid valmima: 

„Mulle paistis," —kirjutab ta oma mäles
tustes — „et Prantsusmaa päästmiseks pa-, 
rem oleks üks türann ära tappa, küi tema 
parematele inimestele veresauna teha lasta. 
Ja ma valmistasin ennast Prantsusmaa vaen
lasega silm silma vastu kokkusaamisele" V 

Louise käib loengutel ja kogub noori 
oma ümber, aitab neid töölistele läheneda. 

Käärimine Pariisis tõusis alatasa; koos
olekuid ja kooskaimisi korraldati sageda-; 
mini, ikka avalikumalt ja demonstreeri-' 
vait. " ; \ ' ' ' , : . ' . ' , / ' . ' . 

Pariis, ta õppiv noorsugu ja tööliste lin
naosad nakkavad rahutult lainetama: kerkib 
üles tööliste' poliitiliste organisatsioonide 
loomise mõte.' 

1863. aastal hakkasid töölised ühisusi,1 

looma, et tööpäeva lühendamist läbi viia.', 
Londonist teatati järgmisel aastal'Linter-', 
natsionaali asutamisest. Prantsuse tööii-.! 
sed saadavad oma saadikuid Schveltši, 
Inglismaa ja Belgia tööliste kongressidele.' 
Kasvab arusaamine oma jõust, oma õigus
test, tugevneb ühinemistung, ja üksildus
tunne ei hirmutu enam võitluse algatajaid.; 

Pariisis organiseeritakse streikisid, valit-
susevastaseid meeleavaldusi; ajakirjandu
ses paljastatakse valitsuse kuritegevust,, 
luuakse poliitilised klubid. Valitsuse lossi 
ees karjub rahvas: „Elagu vabariik!" Ja, 
kõigest sellest võtab Louise Michel tuli
selt osa. 

Prantsuse-Saksa sõjas 1870. aastal võtab ' 
Louise Michel lahingus võitlejana osa, 

1 L. Michel oli anarhist. 
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kuigi nimepidi oli halastajaõde. Saksa 
kuul kriimustas ta kätt ja purustas ta mütsi, 
aga ta ise jäi terveks. 

Kuid kui kuul noore tüdruku vastu ar
muline oli, siis ei olnud seda politsei mitte. 
See nägi Louise Michelis endale karde
tavat ja visa vaenlast. 

Kord arreteeriti ta linna raekoja ees,, kui 
ta nekrutite eesotsas sammus; teinekord 
võeti ta naiste meeleavalduselt kinni; kol-
maskord vangistati, ta lahingus ja saadeti 
Versailles (loe: Verssaij) türmi. 

Kommuuna päevadel võitleb Louise Mi
chel barrikaadidel versaillaste (kodanlaste) 
vastu. Rahvakaardiväelase või liinisoldati 
ülikonnas võitleb ta alati, kõige kardeta
vamates kohtades ja hoiab oma lippu alati 
kõrgel. 

Pärast Kommuuna mahasurumist van
gistati Louise Michel. Ta viidi sõjakohtu 
ette. 

„Ma ei taha ennast kaitsta," seletas 
Louise Michel, „sest ma olen tervelt sot
siaalse revolutsiooni päralt." 

Oma kõne lõpetas ta sõnadega: «Kui 
teie mitte argpüksid' pole, siis tapke mind!"' 
Vastasel korral ähvardas ta' oma seltsi
meeste eest katte tasuda, kül vangist pää
seb, teda aga ei surmatud, vaid saadeti 
ühes Rocheforfiga (loe Roschfooriga) Uude 
Karedõöniasse sunnitööle. 

Aastal 1880 vabanes Louise Michel Kom
muuna tegelaste üldise amnestia põhjal 
ja sai luba Pariisi tagasi tulla. Kui bar
rikaadidel oli võidelnud noor unistaja tütar
laps, siis, Uuest Kaledooniast tuli tagasi 
täiesti väljaarenenud võitleja, kes omale 
ülesandeks tegi töölisklassi õigusi kaitsta 
ja nende eest võidelda. 

Louise Micheli. elus algas nüüd poliitilise 
tegevuse uus ajajärk. Süstemaatlikult teeb 
ta tööliste seas agitatsiooni sotsiaalse re
volutsiooni heaks; peab ägedaid kõnesid 
miitingutel ja: võtab tuliselt osa igast strei
gist. Ta kirjutab ajalehtedele artikleid ja 
peab loenguid. Sotsialistlikud ringid kutsu
vad teda üksteise võidu kord Bordeaux'sse, 
kord Versailles'i, Lyoni, Belgiasse ja Lon
doni'. 

Mitte alati ei lõppenud tema loengud 
ilma vahejuhtumisteta. Ghentis panid töö
lised ühel koosolekul tema auks ägeda 
meeleavalduse toime; pappide jüngrid aga 
viskasid teda pingiga, mis õnneks kõne
lejat siiski ei tabanud. Versailles sõima
sid teda politsei poolt ülesässitatud hulgu
sed, Havres lasti teda kõnelemise ajal re
volvriga, kusjuures ta peast haavata sai. 

1883. a. vangistati Louise Michel uuesti 
pärast ägedat meeleavaldust Pariisis Inva
liidide platsil, kus töötatöölised kolm leiva
poodi ära rüüstäsid. Vägivallale õhuta
mise pärast mõisteti ta kuueks aastaks 
türmi. 1886. a. anti talle armu ja lasti ta 
türmist välja, kuid selsamal aastal mõisteti 
ta uuesti neljaks kuuks vangi. Seal ta 
kirjutas oma. mälestused. 

Kui ta oma aja oli ära istunud-, algas 
ta õhinal uuesti oma endist propaganda
tööd. Aastal 1890 võeti ta Saint Etienne? 
uuesti kinni — mässuässitamise päraste 
Selkorral pandi ta koguni hullumajasse, 
kus. ta aga varsti terveks, tunnistati ja välja 
lasti. 

Louise Michel asus nüüd Inglismaale 
elama. Sealt sõitis ta agitatsiooni1 ees
märgil tihti Prantsusmaale. Lühikest aega 
enne surma sõitis ta Lõuna-Prantsusmaale, 
kus ta kõnedega esines ja- Vene-Jaapani 
sõja koledusi ning toorusi piitsutas: Mar-
seilles jäi ta kopsupõletikku ja suri seal 
9*. jaanuaril 1905. a. 69 aasta vanuses, — 
neli päeva peäle oma. viimast avalikku 
kõnet. -

Prantsusmaal kui ka välismail tunti Louise 
Micheli õige laialt kui suurepäralist kõne
lejat. Teda nimetati «Punaseks neitsiks",. 
«Kibedaks Louiseks" jne. Kirjanduslikku
des ringides oli ta tuntud anderikka ro
maanikirjanikuna; tema sulest on ilmunud 
romaanid: «Viletsus", «Äpardus", «Rahva 
tütar", „U.us ilm" jt. Pariisi Kommuuna, 
aastapäevaks (1872. a.) kirjutatud raamatu 
kohta peavad isegi kodanlisea arvustajad 
tunnistama, et sel suur väärtus on. 

Ainetel Juuli Pöögelmann. 

„NSV LIIDU TÖÖLISKLASSI INTERNATSIONAALSED 
SIDEMED KAPITALISTLIKKUDE MAADE TÖÖLISTEGA 
— SEE ÕN ÜKS NÕUKOGUDE VABARIIGI JÕU JA 

VÕIMSUSE NURGAKIVI." . STALII* 
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LASTEKASVATUSEST 

TERVE JA ANDEKA UUE PÕLVE EEST 
„Mell vaja kasvatada uut tervet, elurõõmsat 

tööliste põlve, kes on suuteline tõstma Nõukogude 
maa võimsust ja kaitsma teda rinnaga vaenlase 
pealetungimise vastu.* <?TAJ Ihl 

Meil on suured saavutused ühiskond
liku lastekasvatuse alal — meil on sisse 
seatud sunduslik õppus kooliealistele las
tele, meil algab ühiskondlik kasvatus juba 
rinnalapse east, meie eelkooli asutustes 
õpib ligemale kuus miljonit last, kuid 
need asutused ei saa kasvatust vastavale 
kõrgusele tõsta, kui ühiskond, eriti aga 
lastevanemad ise ka ei suhtu lastekasva
tuse küsimustesse tõsiselt, ei võta aktiivselt 
ja teadlikult lastekasvatusest osa. 

Meie teame, et lapseiga on inimese 
kujunemise aeg. Nimelt lapsepõlves oman
datakse, arendatakse ja kindlustatakse ise
loomu peajooned, tahtejõud, tervis; päri
takse head või halvad harjumused. Selle
pärast on tähtis juba lapse elu esimestest 
aastatest kasvatus õigele alusele panna ja 
kõik tingimused lapse õieti arenemisele 
luua. • f" 

Enne revolutsiooni olid tööliste ja keh-
vik-talupoegade lapsed sunnitud äärmiselt 
viletsates tingimustes elama. Nad pidid 
ebatervetes, niisketes poolpimedates kor
terites asuma, halvasti toituma, suurtega 
võrdselt vabrikute? või põldudel töötama. 
Töörahva ja nende laste halastamata kur
namise tagajärjel oli lasle surevus suur, 
ja tsaari Venemaa seisis läänemaade seas 
lastesurevuse poolest esimesel kohal.' 

Laste surevusele aitas kaasa veel see 
asjaolu, et töölistel ja talupoegadel puu
dusid teadmised, kuidas last õieti füüsili
selt kasvatada, missuguseid abinõusid tema 
tervise kindlustamiseks tarvitada, mispärast 
vanemad tegid tihti ise kahju oma lastele: 
peksid neid, karistasid söömata jätmisega, 
pidasid neid mustuses ja lasid neid iga
sugustel parasiitlikkudel loomakestel närida, 
ei pidanud mingisugusest päevakorrast 
kinni, vahel andis joobnud isa pojale isegi 
alkoholi maitsta või suitsu tõmmata, sõna
des: „Mis mees see on, kes ei Joo ega-suit
seta". Need olid harilikud nähtused töö
rahva keskel, kuid peab ütlema, et ühte 
ehk teist pahet võib meil veel nüüdki laste
kasvatuses leida. 

Praegu, mil meie maal tõuseb töörahva 
majanduslik ja kultuurne elu, kus töölised 
elavad uutes, lahedates valgusküllastes 

korterites, kus töötavad hulgad veedavad 
oma vaba aja klubides, kinodes ja teatri
tes, kus isegi vanad püüavad noorte kõr
val koolides teadmisi omandada, peavad 
vanemad omandama põhiseadused laste
kasvatuses, et kasvatada tugevat, distsip
lineeritud tervet vahetust, sest: „.. .Ainult 
temal, sel noorsool, seisab ees kommu
nismi lõpuleviimine, nimelt temal seisa
vad ees võitlusecl kommunismi eest, -ja ta 
peab neid võitlusi vastu võtma tugevana,, 
tervena, terasest närvidega ja raudsete lihas
tega . . ." ütles Lenin. 

Suurema osa oma ajast veedab praegu 
laps veel koduses ümbruses. Sellepärast 
on arusaadav, et kasvatusasutused,. nagu»; 

lasteaiad, koolid' j.t. ei või üksi lapse üle
val pidamise ja tervise eest vasirutadav , . 

Laps tuleb tihti kooli juba rikutud kasva
tusega, halva tervisega, halbade harjumus
tega. Niisugust last on raske ilma vanemate 
abita parandada. ..• , ;. 

Nooremas: eas on iseäranis tähtis lapse 
kehaline kasvatus ja tema tervise eest hoo
litsemine. Sel ajal on lapse organism vä^a 
õrn, nõrk ja muutub kergesti ümbritsevale' 
tingimuste mõjul. ? \ • 

Hea kehaline kasvatus on lapse tervise 
pandiks. Tervis aga lubab organismile ko
guda jõudu, mis läheb tarvis mitte fiksfr 
tema kehalisele, vaid ka vaimlisele arene
misele. Laste kasvatus on sama kui vunr 
dament majale. Mida tugevam on vunda
ment, seda kõrgem ehitus võib peale ehi
tada; mida rohkem hoolt pööratakse lapse 
kasvatusele, seda suuremat edu saavutab-
ta üldises arenemises, teadustes, tööos
kustes. 

Kehalisel kasvatusel on suur tähtsus. 
Haiglane, kehaliselt halvasti arenenud 

laps jääb harilikult õppuses tervetest las
test maha. Temal on mälu halvem, tema 
tähelepanu väsib ruttu ja sellepärast ei -võt
ta hästi õppida. Vaimuanded olenevad suu
resti organismi üldisest seisukorrast. Vane
mad ja isegi pedagoogid eksivad tihti, hin
nates last laisaks. Tihti aga on laiskuse 
põhjuseks haiglane nõrkus. Sellepärast on 
tarvis niisugust last tingimata arstile näi
data, et kiiremini ^laiskusest" lahti saada.-
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Lapsele on vaja terve ümbrus luua. Va
nemad peavad muretsema, et lapse ümb
rus oleks terve, et eluruumid oleksid puh
tad, et ruumid saaksid korralikult tuuluta
tud, et laps magaks eraldi, et ta voodirii
ded oleksid puhtad, et tal oleks oma nur
gake õppeabinõude hoidmiseks jne. 

Kuid ei või piirduda üksi terve ümbruse 
loomisega. Vaja veel järjekindlalt lapselt 
-tervishoiu nõuete täitmist nõuda. Korrates 
-palju kordi mingisugust tegevust.vanemate 
^nõudmise järele, omandab laps viimaks 
harjumuse seda tegevust iseseisvalt teha; 
teiste sõnadega, laps, omandab kasuliku 
harjumuse. 

Tervishoidlikkude nõuete täitmise taga
järjel peab laps omandama.järgmised ter
vishoidlikud harjumused: pesema hommi-
ikul nagu, kaela, hambaid, pesema käsi enne 
•sööki, loputama suud peale sööki, tegema 
hommiku kehaharjutusi, mitte põrandale 
sülitama ega prahti maha ajama. , 

Kehaliste harjutuste ja mängude tagajär
jel peab laps omandama oskused õieti 
jooksmises, hüppamises, suuskadel ja uis
kudeljooksmisest.,,. 

Tõö õppimisel peavad lapsed omandama 
j ^õigeid töövõtteid, nagu hööveldamises, saa

gimises, labidaga kaevamises jne. 
Kehakultuuri õppimisel peavad vanemad 

•lapsed omandama võitlusevõtteid, näiteks 
•oskuse püssiga ümberkäimises ja laskmi
ses, gaasimaskedes käimises jne. 

Lõpuks, kehakultuuri ja töötundidel õpi-! 
-vad lapsed kollektiivis üheskoos töötama, 
-seltsimehi raskustes avitama, oma huvisid 
•kollektiivi kasuks allutama. Need omadu
sed on väga tähtsad sotsialistlikus ühis
konnas. 

Vaatame nüüd, kuidas peavad vanemad 
lapsele mõjuma, et temas kasulikke harju
musi kasvatada. Vaja kindlasti meeles pi
dada, et harjumus saavutatakse ainult 
-sellega, kui ühte ja sama tegevust kor
ratakse palju kordi. Kui last sunnitakse 
järjekindlalt igal hommikul ennast pesema, 
siis muutub see viimaks talle harjumuseks, 
•saab tema nõudeks, millest tal on juba 
raske lahti ütelda. , Kasvatades kasulikke 
harjumusi, vaja järele vaadata, et lapsed neid 
'ka hästi täidavad. Näiteks kui lapsed silmi 
pesevad, siis vaja veel järele vaadata, kui
das nad seda teevad ja käskida neid seda 
hästi teha. 

Vanemad võivad lastele tarvilikke harju
musi edukalt kasvatada, kui neile seletada 
selle tähtsust. Kuid vanemad ei arvesta 

-tihti selle seadusega ja ainult nõuavad lap
selt, aga ei seleta ära, milleks seda tarvis 
«on. Tihti tuleb ette seda, et mida täna el 

lubata, lubatakse homme, mõnikord karis
tatakse teatud teo eest, kuna teinekord 
sellest aga tähelepanemata mööda minnakse. 
Viimaks ei tea aga laps, mida ta võib teha, 
mida mitte, mis on hea, mis halb. 
. M õ n e d vanemad lubavad armastusest 
lapse vastu talle kõike, mis ta aga küsib; 
teised täidavad lapse jonni sellepärast, et 
ta aga ei nutaks. Kui laps ei taha õigel 
ajal magama minna, jonnib, aga ema ot
sustab: „hea küll, las ta täna läheb hiljem 
magama, aga homme panen ta õigel ajal 
voodi." H* •; : 
., Kui laps ei taha välja jalutama minna, 
siis vanemad teevad jällegi järeleandmisi. 
Viimaks laps ei hakka vanemaid kuulama, 
sest et ta ei näe järjekindlust nende nõuete 
täitmises, sellepärast et vanemad ise riku
vad oma „ei tohi" ära ja laps hiljem suu
reks saades peab võitlema oma lohakusega, 
visaduse puudumisega oma töös jne. 

Kasvatades lapsele teatud harjumusi, 
peab arvestama lapse vanadusega. Näiteks, 
asjata on nelja-aastaselt lapselt nõuda, et 
ta oma aseme ise koristaks, et ta avaks 
teatud ajal õhuakna jne. Need nõuded 
käivad temale üle jõu. Teda on vaja õpe
tada iseseisvalt hambaid ja, käsi pesema 
ning riietama. Vastupidi, kümneaastane laps 
peab mitte üksi iseseisvalt, riietama, vaid 
ka oma järel koristama. 

Riiklikud pedagoogilised asutused on 
välja töötanud harjumuste kavad. Loeme 
siin üles peaharjumused, mida peab kuue
aastane laps omandama: 

1. tervishoidlikud: iseseisvalt riietuma, 
põrandale mitte sülitama, tuppa tulles jalgu 
puhastama, hommikul silmi, käsi, kaela, 
hambaid (ka õhtul) pesema, samuti ka enne 
sööki käsi pesema, söögi juures mitte juttu 
ajama ja toidu hästi katki närima, suud 
peale sööki loputama, päeval peale lõunat 
tund aega magama, kell 9 õhtul magama, 
heitma, hommikul kell 8 üles tõusma, voo
dis mitte vedelema ja (mitte küürus) en
nast õtse hoidma. 

2. Liikumise harjumused: igapäev värs
kes õhus kaks-kolm tundi mängima — 
talvel kelgul, suuskadel või uiskudel sõitma. 

3. Tööharjumused: väikse labidaga liiva 
või lund kaevama, taimi kastma, umbrohtu 
kitkuma, hööveldama, paberist lõikeid te
gema. 

Palju suuremad nõudmised seame Üles 
juba kümneaastasele lapsele. Juba ennem 
omandatud harjumustele lisatakse rida uusi 
nõudmisi juurde. 

1. Tervishoidlikud: hommikuti kehahar
jutusi tegema, suvel tervet keha külma 
veega pesema, talvel aga kuni värvlini, , 
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TERVITUS SL. KRUPSKAJALE TEMA 65. AASTA 
SÜNNIPÄEVA PUHUL 

26. veebruaril s. a. saalis Leningradi E. T. Haridusmaja naistööliste ja töölisle 
naiste ülelinnaline koosolek sl. KRUPSKAJALE järgmise telegrammi: 

gallis jYadeshda ){onstantinovna! 
Leningradi eesti naistööliste ja tööliste naiste ülelinnaline koosolek 

tervitab Sind Sinu võitlusrikka elu 65. aasta sünnipäeva puhul. 
Sinu püsiv võitlus kommunismi eest ja truudus revolutsioonile on 

meile eeskujuks. 
Soovime Sulle tervist elada palju aastaid ja võidelda kommunismi' 

teostamise eest terves maailmas! 

SM. V. KINGISSEPA NIM. E. T, HARIDUSMAJA 
SANITAARDRUSHIINA 

1927. aasta sügisel organiseeriti sm. 
V. Kingissepa nim. E. T. Haridusmajas sani-
taärring. 1928. aasta sügisel organiseeriti 
seal juba kaks sanitaarringi, esimene-aste 
ja drushiina. Mõlemast ringist kokku võtsid 
osa 30 naisseltsilist. 1929. aasta kevadel 
käisid sanitaardrushiina liikmed haigemaja
des praktikal. 

Sanitaardrushiina töötas aktiivselt kuni 
1932. aasta sügiseni. Valiti uus punase-
risti rakukese büroo, kuid see jättis sani-
taarringlde töö isevoolu hooleks, — ei 
otsinud ringile juhatajat arsti, kes loenguid 
oleks pidanud, mille tagajärjel drushiina 
liikmed laiali läksid. 

korralikult oma järel voodi üles tegema, 
õppeabinõud korras hoidma, prahti mitte 
maha. ajama ei toas ega väljas, peäle töö
tamist käsi,pesema, saunas enda keha ise
seisvalt pesema, päikese-ja õhuvanne 
võtma, talvel mitte liialt ennast riidesse 
panema, õieti end õppimisel, käimisel ja 
istumisel hoidma, lesides mitte lugema. 

2, Liikuvad: talvel suuskadel ja uisku
del sõitma, suvel õppima ujuma ja vee 
alla laskma, kaldalt vette hüppama; talvel 
ja suvel kollektiivselt mängima ja mängu-, 
seadustele alluma. 

3. Tööharjumused: osata hööveldada, 
saagida, naela sisse taguda, puust lihtsaid 

1933. aasta sügisel viidi uued'punase-' 
risti rakukese büroo valimised i4äbi. Šee-
büroo hakkas aktiivselt tööle, organiseeris-
uuesti drushiina-ringi, millest'16 liiget osav 
võtab. Ringis tehakse arsti juhatusel-
praktilisi katseid, õpitakse poliitaineid ja< 
tutvunetakse mürkgaasi ja õhusõja kaitse-
asjandusega^ 

Drushiina esimene väljalask oli 23. veeb
ruaril sel aastal, siis said lõpetajad; 
lõputunnistused, katte ja võivad punasensti 
töö alal tööle minna, kus töölistest praego 
suur puudus on. Kaks seltsilist Haridus
maja drushiina liiget töötavad juba selle-
töö alal oblastis. 

asju teha, nööpi ette õmmelda, lappi peäle 
õmmelda. Peab harjutama püsivalt, 40—45-
minuti jooksul, mingisugust tööd tegema.-

Muidugi teäda, et ülevaltoodud harju
musi võib muuta, sest lapsed ei ole ju-
ühesugustes tingimustes ja ei omanda ka 
ühtemoodi — ühed kiiremini, teised aegla
semalt. 

Harjumusi saab, nagu meie juba rääki
sime, ainult siis, kui mingit tegevust palju 
kordi korrata. Sellepärast tuleb aasta-aas-
talt nende omandamist püüda saavutada. 
Ainult siis, kui laps teeb seda, mis talt 
nõuti, ilma mingisuguse meeldetuletuseta,, 
võib ütelda, et harjumus on omandatud.-

S- Kirsch. 
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'Sm. .Viktor Kingissepa nim. eesti Haidusmaja sanitaardrushiina 

Drushiina liikmed-lõpetajadvõivad-õdede mistega, mida meil ka igapäevases elus 
[kursustele edasi? õppima minna. vaja läheb. 

Sellesdrushiinä kingi lõpetamise _puhul Sandrushiina liikmetel tuleks koonduda 
£i jääiE. T. HaTidüsmajas sanitaar-õppe- E. J- Haridusmaja punaseristi rakukese 

Sm. Viktor Kingissepa nin.. eest. Haridusmaja sanitaardrushiina oma töötunnil 

töö seisma, vaid meie organiseerime uuesti üm6er ja organiseerida sinna abiandmise 
esimese-astme ringi, mille õppusest nais- punkt, nii et hulgalistel õhtutel oleks esi-
seltsilised peavad aktiivselt osa võtma, et mene abi igal juhul käepärast, 
varustada endid esimese abiandmise tead- Drushiina liige. 
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Naisseltsilised ei tohi unustada, et kultuuri tõus on 
üks majandusliku tõusu nurgakivist 

„Edasi" kolhoos (Kamsovo k.-n.) on täit
nud riiklikud ülesanded 100°/0 võrd, peale 
linade, mida 16tsentnerist — veel üks tsent-
ner tuleb. 
.-Sissetulekud on Jagatud, kusjuures iga 

kolhoosi liige sai tööpäeva eest: rukist 
1,360 gr, otre —0,570gr, kaeru —0,200 gr, 
kartuleid — 2,600 gr, herneid — 0,025 gr, 
Jinaseemneid — 0,098 gr ja rahas 38 kop. 

Kevadiseks külviks oleme seemnetega 
täielikult varustatud. 

Kuid meie sissetulekud oleksid võinud 
pal|u suuremad olla, kui tööjõudu oleks 
õieti käsutatud. Kolhoos ei kasutanud naiste 
tööjõudu täielikult ära, sest et selleks ei 
olnud vastavaid tingimusi loodud. Emad 
pidid lastega koju jääma, sest meil ei olnud 
lasteaeda organiseeritud. 

Naiste seas erilist tööd ei tehta, pole üh
tegi koosolekut nende seas korraldatud, 
sellest siis sarnane mahajäämine, et möö
dunud aastal olid naised isegi lasteaia orga-

10. detsembril peeti ära Luukülas üldküla-
nõukoguline naisseltsiliste konverents, kus 
arutati läbi Georgijevi raiooni naiskol-
hoosnikkude kiri sm. Stalinile, mille tule
museks oli see, et Luukula naiskolhoos
nikud ja -üksikmajapidajad kuulutasid välja 
20-ne päeviku partei XVII kongressi eel
tööks. Sellel konverentsil otsustati võistlus 
läbi viia puhtama ja kultuursema eluhoone 
eest, milleks läbi viia kolhoosides ja küla
des naisseltsiliste koosolekud, kus valida 

niseerimise vastu. Ka lööktööst ja sotsia
listlikust võistlusest võtavad vähe osa — 
siiamaani on ainult kaks seltsilist — O. Viira 
ja R. Lonvald, kuna aga kahte naiskolhoos* 
nikku oti halva töö pärast trahvitud. 

Üldse; peab ütlema, et poliitmassiline 
töö on i,Edasi" kolhoosis madalal järjel: 
siin ei ö|e poliitringi, kus kolhoosnikud 
võiksid poliitkirjaoskust omada, siin ei tööta 
delegaatide grupid ega pole ka külanõu
kogu naisi tõmmanud sektsioonide töösse. 
Kuid BEdasi" kolhoosi liikmed, eriti aga 
naisseltsilised, peavad meeles pidama, et 
kultuuri tõus on üks majandusliku tõusu 
nurgakividest. 

Kolhoosi majanduse parandamine võimal
dab kolhoosniku kultuurset kasvu tõsta, ja 
kultuurne kolhoosnik suudab paremini töö
tada ja kiiremalt ning kindlamalt jõukale 
kolhoosillsele elule jõuda. 

Olga Viira. 

brigaadid, kes hakkaksid tööd läbi viima ja 
järele vaatama. Võistluse jaoks eraldati 
neli preemiat — 3 preemiat külanõukogu 
poolt ja üks lugemistoa poolt. Kultuur-
taseme tõstmiseks otsustati Ühelhäälel üld
hariduse ringist osa võtta. 

Naisseltsilised võtsid otsuse vastu või
delda edaspidise kollektiviseerimise laiene
mise eest ja sammuda kollektiviseerimise 
eesrinnas. 

E. Kirkmann. 

Luuküla külanõugu (Seredka raiooni, Leningradi oblasti) 
naiskolhoosnikud olid esimesed, kes vastasid „Nais-
töölise ja naiskolhoosniku" üleskutsele — läbi arutada 

naiskolhoosnikkude kiri sm. Stalinile 
„Naistöölise ja naiskolhoosniku" toimetusele 
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Iga salli võib ka jakina kanda, ainult vaja keskele 
umbes 25—30 sm. pikune sisselõige teha, ääred üle 
õmmelda või heegeldada, nööbid ja aasad peab juurde 
õmblema. Kummagile küljele vaja samuti 3 nööpi õm
melda ja vastavad aasad teha. Selga tuleb üle pea 

tõmmata. 

Koolilapse kleit 
tumedast kodusest riidest 
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